Technische Anschlussbedingungen (TAB)

fur den Anschluss an Warmenetze

BEW Berliner Energie und Warme AG
Hildegard-Knef-Platz 2
10829 Berlin

3 030 267 10267
030 267 119 14840
= www.bew.berlin

Ausgabe 22.04.2024



Inhalt

o I AN | [ 1= 4 1 =T 1 =SSR 6
1.1 GEeltUNGSDEIEICH ... 6
1.2 Hinweise zur Anpassung der FErNWArmeversorgung ......e.eeeevcceeveeeeeeeesennnns 6
1.3 Auslegungsdaten, Auslegungsformblatt............cccocvveeeeeiiicicine e, 6
1.4 V= U 01T 0 1< APPSO PP PR PRPRPRPRPRPRPN 7
2  Hausstationen und Hausanlagen.........cccccveeiiiiiiieice e 8
2.1 Begriffsdefinitionen ..., 8
2.2 Platzbedarf HausanschlUSSIraum..........coocovviiiiiieiiiiiee e 9
2.3 Anforderungen an den Hausanschlussraum ...........cccccoeeeeeieie e, 11
23.1 Allgemeine Anforderungen an den Hausanschlussraum.................. 11
23.2 Elektrotechnische Anforderungen an den Hausanschlussraum ....... 12
2.4 UDErgabeStation ...........ccceeveviriererieriiteresiesestee sttt 12
24.1 Druckminderer und Differenzdruckregler ...........cccooeiiiiiiiinnnns 12
24.2 Messeinrichtungen zu Abrechnungszwecken ............ccccoovveiiiiennns 12

2.4.3 Messeinrichtungen zur Ermittlung des Warmeverbrauchs fur die
TriNKWaSSErEIWAIMUNG ... e e e e e e e se s se e e e e s s e e s se e e s seae e e s e eeaeae e 13
24.4 Einstellung des Heizwasservolumendurchflusses............................. 13
2.4.5 Entleerungs- und Entliftungsarmaturen.............cccccoeeeeeeiie e, 13
25 HAUSZENIIAIE......eeiiiiie e 13
251 WAIMEUDEIMIAGET......eiiiiiiiee it 13
25.2 UMWAIZPUMPEN ..ottt e e 14
253 Regelgerate und Stellventile............coccoiiiiiiiiii e 14
254 Entleerungs- und Entliftungsarmaturen, Nachspeisung................... 14
2.6 HAUSANIAGE. ...t 14
26.1 Fall-, Entleerungs - und Entliftungsarmaturen...........ccccooveeeiiiieeenns 14
2.6.2 Armaturen, Ventile, Messgerate, Druckhaltung..................oooeeeeeenn. 14
2.6.3 HEIZFIACHEN ... e 15
2.6.4 Vermeidung von Legionellen ..., 15
2.6.5 Auslegung und Betrieb der Zirkulation .............cocciiieiiiiiiiniiiienenn, 16
2.7 Druckprobe und Inbetriebnahme ..., 16
2.8 AURErbetriebNaNME ........cooiie e 16
29 WEITKSTOME. i 17
2.10 FernheizwasserqUAalitat............cccceiiiiieriiiiiee e 17
3 Vorbereitung von Warmenetzanschlissen - Berechnung .........cccccoceees 18

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

2/65

ANLAGEN



3.1 Technische Parameter und Fahrkurven ...........ccccoceiieeiie e
3.2 Zu begrenzender Heizwasservolumendurchfluss (HWD) ..........cccccceeenee
3.21 Zu begrenzender HWD der Ubergabestation................cccccevvveveeienene.
3.2.2 Vorzuhaltende WArmeleistung .........ccoovvvveeniiiiie e
3.2.3 Raumheizung - Warmeleistung, HWD.............cocceeiiiiiiiiiiiiee e
3.24 Trinkwassererwarmung (TWE) — Warmeleistung, HWD....................
3.25 Liftung und Klimatisierung - Warmeleistung, HWD ...............ccuveee.
3.2.6 BerechnungSbeisSpiele .......cccoiiiiiiiieiiee e
RaumMheizungSaniagen ...
4.1 Schaltbilder Raumheizungsanlagen ...
4.1.1 Raumheizungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem ..................
4.1.2 Raumheizungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem mit
UMSCRAISTALION ...cooiviiieiiiiiie e
41.3 Raumheizungsanlage, Versorgung im Zweileitersystem ..................
414 Raumheizungsanlage, Versorgung aus dem Warmenetzricklauf....
4.15 Raumheizungsanlage, Versorgung mit nachgeschalteter
FUuBbodenheizung.........ccoo oo,
4.1.6 Raumheizungsanlage, Versorgung mit mehreren Regelkreisen
und Durchgangsventilen.........ccccccovvvivi
41.7 Raumheizungsanlage, Versorgung mit mehreren Regelkreisen
UNd DreiwegeVventilen ...... ...
TrinkwassererwarmungSanIagen .............ueeeuurerererurmrrinierninininir—————.
5.1 AlIGEMEINES ...
5.2 Temperaturregelung und MessStellen ..............uvvvieivieiiieiniiiiieiii,
5.3 Bestimmung des Speichervolumens ...........ccccoe oo,
54 Bestimmung der Zirkulationsleistung und des Zirkulations-
VOIUMENSIIOMS ...ttt sttt ettt e e e
55 Druckverlust, Zirkulation, Werkstoff und Reinigung ...........ccccocveeeeriieeenns
5.6 Schaltbilder Trinkwassererwarmungsanlage.........c.coccuveeeiiieeeeiiiieee e,
5.6.1 Trinkwassererwarmungsanlage, Speicherladesystem.....................
5.6.2 Trinkwassererwarmungsanlage, Grundlastspeicherladesystem.......
5.6.3 Trinkwassererwarmungsanlage, Durchflusssystem.............ccccceeeee.
5.6.4 Trinkwassererwarmungsanlage, optimiertes Durchflusssystem .......
Liftungs- und Klimatisierungsanlagen .........cccoovveeeiiiieeiiiiiiee e
6.1 INAIreKtE VEISOIGUNG «..c..vveieeiiiiee ettt ettt
6.2 Schaltbilder LOftUNGSANIAGE .........cooiiiiiiiiiiiiiie e
6.2.1 Luftungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem...........ccccccoeviinnneee.

18
18
18
19
19
21
26
26

29
30
31

31
32
32

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

3/65

ANLAGEN



6.2.2 Luftungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem mit

Umschaltstationen und im Zweileitersystem ...........cccccoviiveeiiiieeenns 42

6.2.3 Luftungsanlage, Versorgung aus dem Hausrucklauf ........................ 42

T SONSHIGE ANTAGEN ..eeeiiiiiieie et e et e e staeeeean 43

7.1 SOlarWaArMEANIAGEN........uviiiiie e 43

7.2 Schaltbild Trinkwassererwarmungsanlage mit Solarwarmekopplung....... 44

7.3 Absorptionskalteaniagen (AKA)........oo i 44

7.4 Schaltbild Einfamiliennaus............ccuvieiiiiiii e 45

B ANNANG it a e 46

8.1 P YU (=T 8 T ] 0 F= U= Vg 1= (= 46

8.2 FaNIKUIVEN ... 49

8.3 Mitgeltende Unterlagen ..., 54
8.4 Auslegungsformblatt zur Erstellung eines Hausanschlusses

DEIBEW.... ..ot 58

85 FOrMEIZEICNEN ..o 60

8.6 DarstellungsSSymMbDOIE ..........oiiiiii e 62

D HAITUNG oo 63

10 SCRULZIECNTE oo 63

11 ENtStOrUNGSNUNMIMEL L.euiiiiii e e e e e e e e e e e e ae s 63

12 StIChWOIVEIrZEICNNIS .. 64

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

4/65

ANLAGEN



Anderungsdienst

Deckblatt

alles

Datum Bearbeitungsstand entfernt, Vertraulichkeits-
status geandert
Firmierung

08.01.24

22.04.24

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

5/65

ANLAGEN



1 Allgemeines

1.1 Geltungsbereich

Die Technischen Anschlussbedingungen (TAB) gelten fiir Warmeversorgungsanla-
gen, die an das Warmenetz der BEW Berliner Energie und Warme AG, im weiteren
BEW genannt, angeschlossen werden und sind Vertragsbestandteil.

Bei Umbauten und Sanierungen von Bestandsanlagen gelten die zu diesem Zeit-
punkt aktuellen TAB.

Die TAB gelten fiir Ubergabestationen, Hauszentralen und Hausanlagen unabhangig
von der Eigentumsgrenze und dienen als Grundlage fur die Planung und Ausfih-
rung.

Die mit BaumalRnahmen beauftragten Fachfirmen sollten Mitglied in der Industrie-
und Handelskammer bzw. in der Innung fir Sanitér-, Heizungs- und Klimatechnik
oder in der Handwerkerrolle der Handelskammer eingetragen sein.

Den TAB liegen die im Heizungsgewerbe allgemein tblichen Gestaltungsprinzipien
von Fernwarmeversorgungsanlagen nach anerkannten Regeln der Technik zu-
grunde.

1.2 Hinweise zur Anpassung der Fernwarmeversorgung

Aufgrund der gestiegenen Netzauslastung und den damit verbundenen neuen hyd-
raulischen Randbedingungen werden nur noch indirekte Hausstationen zugelassen.
Direkte Hausstationen im Bestand werden in Abstimmung mit den Kunden sukzes-
sive abgeldst. Aus diesem Grund miussen vom Kunden veranlasste Hausstationssa-
nierungen bei bestehenden Fernwarmehausanschlissen in Absprache mit BEW
erfolgen. Im Dreileiternetz wird die Versorgung Uber eine Umschaltstation
(2weileiterversor-gung) moglich. Damit ist die Nutzung der Gleichzeitigkeit zwischen
Raumheizung und sonstigen Leistungsverwendungen moglich.

Die gednderte Temperaturfahrweise des Fernwarmesystems ertffnet die Mdglichkeit
zur CO2-Einsparung durch Reduzierung der Warmeverluste im Warmenetz. Gleich-
zeitig sind erneuerbare Energien oder innovative Warmequellen durch Verringerung
der jahresmittleren Vorlauftemperatur wirksamer einzubinden. Im Versorgungsgebiet
1 (VG1) soll der zweite Vorlauf fur Klimatisierung, Luftung und Brauchwasser (KLB-
Vorlauf) so abgesenkt werden, dass dieser die Temperatur des Heizungsvorlaufes
(Heizleiter) annehmen kann. Die Umstellung der Fahrweise ermdglicht die Einbin-
dung erneuerbarer Energien, so dass der Kohleausstieg méglich wird. Die gemein-
same Vorlauftemperaturfahrkurve (Fahrkurve A) wird dabei abhéangig von der Kom-
patibilitat der im Netzabschnitt installierten Hausstationen eingefuhrt.

1.3 Auslegungsdaten, Auslegungsformblatt

Zur Vorbereitung eines Hausanschlusses an das Warmenetz werden zunéchst fol-
gende Mindestangaben (Auslegungsformblatt, Kapitel 8.4) benétigt:

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

6/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

. . . KURZBEZEICHNUNG
e fir Raumheizungsanlagen die Norm-Heizlast @1 nach DIN EN 12831 TAB
AUSGABE

e flUr Trinkwassererwarmungsanlagen die Anzahl der Einheitswohnungen 22 04.2024
nach DIN 4708 SEITENZAHL
7165
o fir Luftungs- und Klimatisierungsanlagen den nach DIN EN 12831 oder ANLAGEN

DIN EN 18599 ermittelten Warmebedarf
o flr sonstige Warmeverbraucher den jeweiligen Warmebedarf.

Vor Baubeginn ist fur jede zu versorgende Kundenanlage (Hauszentrale und
Hausanlage) bei Vattenfall ein Schaltbild zur Priifung einzureichen.
Musterschaltbilder fiir unterschiedliche Anlagenkombinationen sind zum Download
auf der Homepage der BEW Berliner Energie und Warme AG (www.bew.berlin)
verfugbar. Abweichungen von den TAB bedurfen der schriftlichen Zustimmung von
BEW.

1.4 Warmenetz

Das Warmenetz besteht aus weit verzweigten Zwei- und Dreileitersystemen. Eine
detaillierte Ubersicht mit den technischen Auslegungsparametern ist im Kapitel 8.1 in
Tabelle 6 enthalten.

GemaR der ,Richtlinie zum Schutz der Anlagen der BEW Berliner Energie und
Warme AG* durfen Fernwarmeleitungen nicht tberbaut werden. Des Weiteren sind
Baumpflanzun-gen auf der Trasse nicht gestattet. Das Freilegen von in Betrieb
befindlichen Fern-warmeleitungen ist nicht zulassig und kann zu Schaden fihren.

Dreileitersystem

Dieses System besteht aus zwei Vorlaufleitungen und einer gemeinsamen Rucklauf-
leitung. Der Heizungsvorlauf dient wahrend der Heizperiode vorwiegend der Versor-
gung von Raumheizflachen und wird mit einer den Wetterverhéltnisse angepassten
Heizwasservorlauftemperatur betrieben.

Der KLB-Vorlauf versorgt Trinkwassererwarmungs-, Liftungs- und Klimatisierungs-
anlagen sowie alle anderen Warmeverbraucher. Er wird ganzjahrig betrieben und
kann durch BEW technisch dahingehend verandert werden, dass er die Parameter
des Heizungsvorlaufes annimmt.

Zusatzlich zu der oben beschriebenen Versorgung mit zwei Ubergabestationen kann
die Versorgung auch mit einer Ubergabestation (Umschaltstation) erfolgen. Bei die-
ser wird der Heizungs- und der KLB-Vorlauf zusammengefihrt und als gemeinsamer
Vorlauf an die Kundenanlage tbergeben. Die kundenseitige Betriebsweise und die
Berechnungsverfahren entsprechen denen der Zweileitersysteme.



Zweileitersystem

Bei diesem System existieren jeweils eine Vor- und Ricklaufleitung. Die Vorlauflei-
tung versorgt tber eine Ubergabestation Raumheizungs-, Trinkwassererwarmungs-,
Liftungs- und Klimatisierungsanlagen sowie alle anderen Warmeverbraucher und
wird mit einer den Wetterverhaltnissen angepassten Heizwasservorlauftemperatur
ganzjahrig betrieben.

2 Hausstationen und Hausanlagen

2.1 Begriffsdefinitionen

Hausanschlussleitungen und Ubergabestation

Die Hausanschlussleitungen gehoéren zum Hausanschluss und sind das Bindeglied
zwischen dem Wéarmenetz und der Ubergabestation (im Sinne des nachfolgenden

Absatzes). BEW ist berechtigt,
die Stelle, an der die

: . 5
Hausanschlussleitungen in das N %
" . . Wirme- Ubergabe- Haus- Haus- %
Gebéaude eingefiihrt werden, netz V2| station zentrale anlage %
durch ein Hinweisschild zu o , |
kennzeichnen. ‘L\Eitung . Hausstation
Die UbergabeStatlon besteht Eigentum Vattenfall . Eigentum Kunde

aus mehreren technischen
Komponenten, die zwischen
Hausanschlussleitung und Hauszentrale installiert sind. In der Regel setzt sie sich
aus Vor- und Riicklaufleitung, Einrichtungen fir Entleerung und Entliftung, aus Wér-
mezahler, aus Temperatur- und Druckanzeigen sowie Differenzdruckregler bzw. Vo-
lumenstromregler zusammen. Die Ubergabestation dient dazu, den Warmetrager
vertragsgemaR, z. B. hinsichtlich Druck und Heizwasservolumendurchfluss (HWD),
an die Hauszentrale zu tibergeben. Die Ubergabestation kann mit unterschiedlichen
Regelarmaturen ausgestattet sein.

BEW baut und betreibt grundsétzlich das Warmenetz und die Ubergabestation.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

8/65

ANLAGEN



DOKUMENTART
Elgentumsgrenze .. KURZBEZEICHNUNG
In Versorgungsrichtung nach der Ubergabestation liegt die Eigentumsgrenze. Die TAB
Anlagenteile der Hausstation vor der Eigentumsgrenze gehéren BEW, Anlagenteile 2;?%:?;024
nach der Eigentumsgrenze befinden sich im Eigentum des Kunden (Kundenanlage).  screnzans
Die Eigentumsgrenzen sind in den Schaltbildern in den Kapiteln 4 bis 7 darge-stellt. 9/65
Davon abweichende Regelungen kénnen im Warmeversorgungsvertrag vereinbart ARLAGER

werden.

Hausstation

Die Hausstation besteht aus der Ubergabestation und der Hauszentrale, die baulich
getrennt oder in einer Einheit zusammengefasst werden kdnnen. Fir die vom Heiz-
wasservolumenstrom durchstromten Anlagenteile nach der Ubergabestation steht
ein Differenzdruck von maximal 0,4 bar zur Verfugung.

Hauszentrale

Die Hauszentrale gehort zur Kundenanlage und ist das Bindeglied zwischen Uberga-
bestation und Hausanlage. Sie dient dazu, den Warmetrager an die Auslegung der
Hausanlage bezuglich Druck, Temperatur und HWD anzupassen.

Hausanlage

Die Hausanlage gehort zur Kundenanlage und besteht aus dem Rohrleitungssystem
nach der Hauszentrale, den Speichern, dem Ausdehnungsgefal}, den Heizflachen
sowie den dazugehdrigen Armaturen. Die Hausanlagenteile missen den in der
Hausstation gewahlten Parametern, Druck und Temperatur gentigen. Die DIN 4747
ist zu beachten.

Fir die Warmedammung in Hausstationen und Hausanlagen gelten die DAmmdi-
cken nach Gebaudeenergiegesetz (GEG) in der jeweils glltigen Fassung.
Rohrleitungen, Armaturen und Pumpen sind so zu dimensionieren, dass die

DIN 4109 eingehalten wird.

2.2 Platzbedarf Hausanschlussraum

Fur die Ubergabestation ist gemaR AVBFernwéarmeV und DIN 18012 vom Kunden
ein geeigneter Hausanschlussraum oder Aufstellort zur Verfiigung zu stellen. Die
GroRe richtet sich nach der Nennweite der Ubergabestation und der Hauszentrale.

Die wichtigsten Anforderungen und der Platzbedarf ergeben sich aus der nachfol-
genden Zusammenstellung:

Fir die Heranflihrung der Primarlei- :; Abstand zur Wand min. 0,15 m

tung ist ein zusatzlicher Platzbedarf AT, _

in Abhangigkeit von der Nennweite v Ubergabestation Hauszentrale Hausanlage
von ca. 1,0 - 2,0 m zu bertcksichti- 4

gen. .

Die erforderliche Raumhohe muss ~ F < Hausstation >

far alle Nennweiten mindestens v

2,0 m betragen.



DOKUMENTART

Platzbedarf fiir Ubergabestationen
KURZBEZEICHNUNG

TAB

c AUSGABE
S 22.04.2024
8 — o SEITENZAHL
3 L ° 10/65
-g = o ANLAGEN
=) Q 2
) g 2 c
Q —_ [} ==
D = ﬁ ©
B o D £ o

z o E % E o E 3 =

o @£ (= < £ ET

20 2,6 0,6 1,2 2.500

25 2,7 0,6 1,2 4.000

32 3,1 0,7 1,5 6.000

40 3,1 0,7 1,5 10.000

50 3,3 0,7 1,5 15.000

65 3,6 0,7 2,0 25.000

80 4,2 0,8 2,0 40.000

100 4.5 0,8 2,0 60.000

Tabelle 1: Platzbedarf fiir Ubergabestationen und maximal flieRender HWD



Platzbedarf fir TWE-Stationen

[

i)

8 —~

z C

S S

) o

E o 2

[0} E’ 2 %
z T E < E 8 € N
a = £ < < pd
15 1,2 0,5 1,2 30
20 1,2 0,5 1,2 54
25 1,2 0,5 1,2 72
32 1,2 0,5 1,5 100
40 1,6 0,7 1,5 140
50 1,6 0,7 1,5 211

Tabelle 2: Platzbedarf fir TWE-Stationen in Abh&ngigkeit zur N-Zahl

2.3

Anforderungen an den Hausanschlussraum

Fir den Hausanschlussraum sind die folgenden Anforderungen zu erfillen:

23.1

Allgemeine Anforderungen an den Hausanschlussraum

Der Hausanschlussraum muss gegen unbefugten Zutritt gesichert sein.

Der Zutritt fur Berechtigte von BEW oder einer von ihr beauftragten Person
ist jederzeit sicherzustellen. Um den Zutritt zu den Betriebsanlagen zu
ermoglichen, stellt der Kunde BEW die dafiir notwendigen Schliissel in
zweifacher Ausfiihrung spéatestens zur Inbetriebnahme zur Verfigung.

Der Hausanschlussraum muss frostfrei gehalten werden sowie Uber eine Be-
und Entliftungsméglichkeit ins Freie (Mindestquerschnitt 0,1 m?2) oder tber
eine Zwangsentluftung verflgen.

Raumtemperaturen von 30 °C durfen nicht Uberschritten werden.
Grundsatzlich ist der Fulzboden des Hausanschlussraumes konstruktiv so zu
gestalten, dass Leck- und Entleerungswasser immer in den Pumpensumpf
bzw. in den Abfluss gelangen. Wenn diese Forderung im Ausnahmefall nicht
erfullt werden kann, ist eine Turschwelle von mindestens 6 cm und maximal
8 cm Hohe vorzusehen und entsprechend den Unfallverhtitungsvorschriften
farblich zu kennzeichnen.

Absturz- und Stolpergefahren sind durch geeignete bauliche Mal3hahmen zu
verhindern.

Austretendes Fernheizwasser kann Temperaturen von Uber 100 °C ha-
ben.

Tropfwassermengen, z. B. aus Sicherheitsventilen, sind in den Abfluss zu
fuhren.

Im Hausanschlussraum ist ein Kaltwasseranschluss von mindestens DN 15
erforderlich.

Der Hausanschlussraum muss ausreichend beleuchtet sein.

Der Hausanschlussraum kann anderweitig genutzt werden. Die Funktion und
die Bedienbarkeit der Hausstation mussen jedoch jederzeit

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

11/65

ANLAGEN



gewahrleistet sein. Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass durch den
Betrieb der Hausstation dort lagernde Gegensténde oder Einrichtungen be-
eintrachtigt werden.

2.3.2 Elektrotechnische Anforderungen an den Hausanschlussraum

e Fir den Elektroanschluss der Hausstation und der Betriebsdatenfernausle-
sung ist ein separater Sicherungsabgang 16 A bereitzustellen. Vom Siche-
rungsabgang ist ein Kabel von mindestens 3 x 1,5 mm?2 fachgerecht unter
Einhaltung der DIN/VDE 0100 von der Abgangssicherung bis zur Verteiler-
dose an der Ubergabestation zu installieren und dort anzuschlieRen.

e Fur die Durchfiihrung von elektrischen Wartungs- und Reparaturmaf3nah-
men sowie im elektrischen Stérfall, muss der Zugang zum Raum, in dem
sich des separaten Sicherungsabgang 16 A befindet, zu jeder Zeit gewahr-
leistet werden.

e Fur Wartungs- und Reparaturarbeiten ist eine separate 230 V Schutzkon-
taktsteckdose in der Néhe der Hausstation erforderlich.

o Alle elektrischen Anlagen, die flir eine Hausstation errichtet werden, sind mit
der Schutzart IP 54 auszufihren.

o Alle elektrisch leitenden Teile sind in den Schutzpotenzialausgleich des Ge-
baudes einzubeziehen.

e Die Verbindung von der Haupterdungsschiene bis zur Ubergabestation muss
ein Schutzpotenzialausgleichsleiter von mindestens 6 mm2 gemaf DIN VDE
0100 sein.

e Es st ein Priufprotokoll des zur Verfigung gestellten Spannungsanschlus-
ses, des Schutzpotenzialausgleichsleiters und der Schutzkontaktsteckdose
im Hausanschlussraum nach den gltigen Vorschriften zu erstellen und an
den zustandigen Bauleiter von BEW spéatestens zur Vereinbarung des
Inbetriebnahme Termines der Hausstation zu Ubergeben.

2.4 Ubergabestation

Die jeweilige technische Ausriistung der Ubergabestation ist den Schaltbildern (Ka-
pitel 4 bis 7) zu entnehmen.

Fir den Bau der Ubergabestation sind die Allgemeinen Technischen Bedingungen
fur Stationen (ATBS) der BEW Berliner Energie und Warme AG einzuhalten.

241 Druckminderer und Differenzdruckregler

Zur Gewabhrleistung eines Differenzdruckes von maximal 0,4 bar und fir die Verbes-
serung der Regelbarkeit der Hauszentrale werden in der Ubergabestation Druckmin-
derer und/oder Differenzdruckregler eingebaut.

24.2 Messeinrichtungen zu Abrechnungszwecken

Der fiir die Abrechnung gesetzlich vorgeschriebene Warmezahler befindet sich in
der Ubergabestation . Der Warmezéahler wird komplett, bestehend aus dem Volu-
mensensor, den Temperaturfiihlern und dem Rechenwerk, durch BEW bereitge-
stellt und eingebaut. Warmezahler bzw. Wasserzahler sind in einer Héhe von 0,5 bis
1,5 m Uber Oberkante Fu3boden ablesbar einzubauen.

Bei Z&hlerstérungen ist BEW zu informieren.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

12/65

ANLAGEN



2.4.3 Messeinrichtungen zur Ermittlung des Warmeverbrauchs fir die
Trinkwassererwarmung

Warmezahler des Kunden zur Ermittlung des Warmeverbrauches fir die Trinkwas-
sererwarmung sind fur BEW nicht abrechnungsrelevant. BEW stimmt dem Einbau
einer solchen Messung innerhalb der TWE-Anlage bei verbundenen Anlagen im
Sinne der Heizkostenverordnung (HeizkostenV) zu. Ausnahmen bilden z. B.
hydraulisch unglinstige Warmenetzbereiche. Der Einbau ist mit BEW abzustimmen.

2.4.4 Einstellung des Heizwasservolumendurchflusses

Der HWD wird mit Hilfe eines Differenzdruckreglers mit Volumenstromregler einge-
stellt. In die zugehdrige Steuerleitung ist ein Nadelventil einzubauen.

Zur Einstellung des HWD ist die Umwélzung des gesamten HWD notwendig. Dazu
ist eine Kurzschlussleitung in der Nennweite der Ubergabestation mit Absperrarma-
tur erforderlich.

2.4.5 Entleerungs- und Entlaftungsarmaturen

Die Ubergabestation ist mit Entleerungs- und Entliiftungsarmaturen auszuriisten. Sie
mussen durch unverlierbar befestigte Kappen fest verschlossen sein.

2.5 Hauszentrale

Die technische Ausrustung der Hauszentrale ist den Schaltbildern zu entnehmen.
Von der Hauszentrale diirfen keine Kréafte auf die Ubergabestation (bertragen wer-
den.

25.1 Warmelbertrager

Hersteller, Auslegungstemperaturen, Heizflache, Werkstoff des Warmedubertragers,
Inhalt, Warmeleistung und Nenndruck sind auf einem am Warmeubertrager gut
sichtbaren, unverlierbar befestigten Typenschild anzugeben.

Bei der Auslegung der Warmeulbertrager darf die Gradigkeit von 2 K zwischen der
Haus- und Warmenetzriicklauftemperatur nicht Gberschritten werden.

Werden mehrere Warmeulbertrager eingesetzt, sind sie in Reihe zu schalten, primar-
und sekundarseitig im Gegenstrom. Eine Parallelschaltung mehrerer Warmeubertra-
ger ist nur mdglich, wenn die Volumenstrome durch Drosselarmaturen eingeregelt
werden kdnnen.

Parallelgeschaltete Warmeuibertrager missen bei Bedarf priméar- und sekundérseitig
abgesperrt werden kénnen. Zur Sicherung mehrerer, aber einzeln absperrbarer War-
meulbertrager sind zusatzlich primarseitig Sicherheitsventile in DN 15 im nicht ab-
sperrbaren Teil der Warmeubertrager vorzusehen. Der Ansprechdruck der primar-
seitigen Sicherheitsventile ist entsprechend des maximal zuléssigen Betriebsdrucks
des Warmeubertragers bzw. der Absperrarmaturen zu wahlen. BEW empfiehlt einen
Abblasedruck von 20 bar (siehe Kapitel 8.1, Tabelle 6).

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

13/65

ANLAGEN



25.2 Umwalzpumpen

Eine aulRentemperaturabhéngige Abschaltung der Umwalzpumpe Uber den Hei-
zungsregler ist vorzusehen.

253 Regelgerate und Stellventile

AuBentemperaturgefihrte Regeleinrichtungen miissen der DIN 4747-1 entsprechen
und zusatzlich den Anforderungen des AGFW-Regelwerkes FW 508 geniligen. Als
Stellglieder sind vorzugsweise Durchgangsventile einzusetzen.

Zur Vermeidung von Druckst6f3en in den Anlagen sind bei Stellventilen mit hilfsener-
giebetriebenen Antrieben folgende MindestschlieR3zeiten, auch fir die Notstellfunk-
tion, einzuhalten:

bis DN 25 4s
DN 32 bis DN 50 6s
DN 65 bis DN 100 12 s
ab DN 125 19s
254 Entleerungs- und Entlaftungsarmaturen, Nachspeisung

Die Hauszentrale ist mit Entleerungs- und Entliftungsarmaturen auszuriisten. Sie
mussen durch unverlierbar befestigte Kappen fest verschlossen sein.

Nachspeiseautomaten mit Anschluss an das Warmenetz und selbsttétig wirkende
Entliftungsarmaturen sind nicht zulassig.

2.6 Hausanlage

2.6.1 Full-, Entleerungs - und Entlaftungsarmaturen

Die Hausanlage ist mit FUll-, Entleerungs- und Entliftungsarmaturen auszuristen.
Sie mussen durch unverlierbar befestigte Kappen fest verschlossen sein.

2.6.2 Armaturen, Ventile, Messgerate, Druckhaltung

Zur Kontrolle der Hausanlage sind in die Vor- und Ricklaufleitungen Maschinen-
glasthermometer gemaf DIN 16195 einzubauen. Diese dirfen den Rohrquerschnitt
nicht unverhéltnismagig verringern.

In die Verteilungsstrange mussen im Hausvorlauf oder Hausricklauf voreinstellbare
Strangabsperrventile mit Entleerung eingebaut werden. Heizk6rper sind mit vorein-
stellbaren Thermostatventilen bzw. mit voreinstellbaren Ricklaufverschraubungen
auszuristen. Thermostatventile sollten der DIN EN 215 entsprechen und zusatzlich
den Anforderungen des AGFW-Regelwerkes FW 507 genuigen.

In Abhéngigkeit vom Differenzdruck der Umwalzpumpe kann abschnittsweise eine
Differenzdruckregelung erforderlich werden. Diese Differenzdruckregelung ist auf die
drehzahlgeregelte Umwaéalzpumpe abzustimmen.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

14/65

ANLAGEN



Um eine einwandfreie Warmeverteilung in der Hausanlage zu gewéhrleisten, ist ein
hydraulischer Abgleich gemaR DIN 18380 erforderlich.

AusdehnungsgefalRe mussen Uber eine Entleerungseinrichtung entleerbar sein und
sind gegenliber dem Warmeubertrager absperrbar anzuordnen. Diese Absperrein-
richtungen mussen ausreichend gegen unbeabsichtigtes SchlieRen (Kappenventil)
gesichert sein.

Hydraulische Schaltungen, die es ermdglichen, dass unausgekiihltes Vorlaufwasser
in den Riicklauf flieRen kann, sind nicht zugelassen (z. B. Uberstromventil, hydrauli-
sche Weiche).

2.6.3 Heizflachen

Um den aus dem Warmenetz einzuspeisenden HWD und damit die Heizkosten mdg-
lichst gering zu halten, sind Hausanlagen so auszulegen und zu betreiben, dass
niedrige Hausricklauftemperaturen erreicht werden (siehe Kapitel 3.2.3, Tabelle 4).

2.6.4 Vermeidung von Legionellen

Legionellen sind Bakterien, die natlrlicher Bestandteil des Trinkwassers sind und
sich bei Wassertemperaturen zwischen 30 °C und 45 °C verstarkt vermehren. Wer-
den diese Bakterien mit Wassernebel eingeatmet und gelangen so in die Lunge,
kodnnen sie bei immungeschwéchten Personen zu einer starken Gesundheitsgefahr-
dung fiihren.

Die Vermehrung wird durch ruhendes Wasser sowie Ablagerungen, wie z. B. Rost,
beglnstigt. Zur Vermeidung der Legionellenvermehrung wurden Regeln aufgestellt,
die in den DVGW-Arbeitsblattern W 551 und W 553 enthalten sind.

Entsprechend der Trinkwasserverordnung missen TWE-Anlagen beim Gesund-
heitsamt durch den Geb&udeeigentimer angemeldet werden. Des Weiteren miissen
TWE-Anlagen mit mehr als 400 Liter Speicherinhalt und/oder Warmwasserleitungen
mit mehr als 3 Liter Inhalt zwischen dem Trinkwassererwarmer und der Zapfstelle
mindestens einmal jahrlich auf Legionellen hin untersucht werden (orientierende Un-
tersuchung).

Die Untersuchungspflicht besteht fir TWE-Anlagen, die Duschen oder andere Ein-
richtungen enthalten, in denen es zu einer Vernebelung von Trinkwasser kommt.
Dafir mussen nach den anerkannten Regeln der Technik geeignete Probenahme-
stellen vorhanden sein, die aus einem Probenahmeventil mit Abflammrohr bestehen
(siehe auch Kapitel 5.2).

Fur die Hausanlage ergeben sich folgende Schwerpunkte:

e Speicher mit TotrAumen oder gering durchstrémten Bereichen sind nicht zu-
l&ssig.

e Speicher sind jahrlich griindlich zu reinigen.

e Das Zirkulationssystem ist durch den Betreiber der Hausanlage hydraulisch

abzugleichen, um sicher zu stellen, dass alle Warmwasserleitungen auch
ohne Abnahme durchflossen werden.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

15/65

ANLAGEN



e Hinweisen der Nutzer auf Fehler im Zirkulationssystem sind unverzuglich
nachzugehen.

e BEW empfiehlt, die Zirkulationspumpe standig zu betreiben.

2.6.5 Auslegung und Betrieb der Zirkulation

Fur die Auslegung des Zirkulationssystems sind die DIN 1988 und das DVGW-Ar-
beitsblatt W 553 zu Grunde zu legen.

Da die Auslegung und Bereitstellung der Zirkulationspumpe im Allgemeinen durch
BEW erfolgt, sind die notwendige Zirkulationsmenge und der erforderliche Diffe-
renzdruck im Auslegungsformblatt fiir die Erstellung eines Hausanschlusses (siehe
Kapitel 8.4) BEW mitzuteilen.

Um den hydraulischen Abgleich des Zirkulationssystems gewdhrleisten zu kénnen,
ist der Einbau von Strangregulierventilen oder selbsttatig regelnden Zirkulationsregu-
lierventilen erforderlich.

In der Ubergabestation ist eine Messmdglichkeit fiir den Gesamtzirkulationsvolu-
menstrom vorhanden. Kapitel 5.4 ist zu beachten.

2.7 Druckprobe und Inbetriebnahme

Die Dichtheit einer anzuschlieenden Hausstation ist BEW durch eine dreistiindige
Druckprobe gemaf DIN 18380, gemessen am tiefsten Punkt der Hausstation, vor
der Inbetriebnahme vorzufiihren bzw. nachzuweisen. Fir alle vom Fernheizwasser
durchstromten Anlagenteile ist eine Reinigungsspulung schriftlich nachzuweisen.

Die Inbetriebnahme einer Ubergabestation ist spatestens 10 Arbeitstage vorher
schriftlich bei BEW anzumelden.

Die Erstfillung der Kundenanlage bedarf der vorhergehenden Anmeldung und ist
kostenlos.

Die Nachfillung ist melde- und kostenpflichtig. Die Nachspeisemenge und die Fill-
zeiten aus dem Warmenetz sind mit BEW abzustimmen.

Es sind entsprechende druck- und temperaturbestandige Schlauche zu verwenden.

Vor Inbetriebnahme sind BEW nachfolgende Dokumente vorzulegen:

- Prufprotokoll DGUV Vorschrift 3 sowie nach DIN VDE
- Druck- und Spulprotokoll

2.8 AuBerbetriebnahme

Die AuRerbetriebnahme einer Ubergabestation ist spatestens 10 Arbeitstage vorher
schriftlich bei BEW anzumelden.

Bei Wartungs- und Reparaturarbeiten an den Hausanlagen ist die Warmeversorgung
durch das SchlieBen der Eingangsarmaturen der Ubergabestation zu unterbrechen.
Die geschlossenen Armaturen sind mit Firma und Name sowie Rufnummer des Ar-
beitsverantwortlichen zu kennzeichnen.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

16/65

ANLAGEN



2.9 Werkstoffe

Fur die vom Fernheizwasser durchstromten Anlagenteile nicht zugelassen sind:
¢ Kunststoff-/Kunststoffverbundrohre

Gummikompensatoren

Gummi-Metall-Schwingungsdampfer

weichgeldtete Verbindungen

Pressverbindungen

geschraubte Rohrverbindungen

Hanf bei Gewindeverbindungen

Fur die Trinkwasserinstallation empfiehlt BEW einen méglichst einheitlichen
Werkstoffeinsatz, um Korrosion zu begrenzen und auf den Einsatz von verzinkten
Rohrleitungen vollstandig zu verzichten, da diese bei Warmwassertemperaturen ab
50 °C zu Korrosion neigen.

Wird die Trinkwasserinstallation aus Kunststoff-/Kunststoffverbundmaterialien aus-
gefuhrt, missen diese fur eine Mindestbetriebstemperatur von 80 °C ausgelegt sein.

Ist oder wird eine Trinkwasserinstallation aus verzinktem Stahl oder Kunst-
stoff-/Kunststoffverbundmaterialien ausgefiihrt, muss BEW schriftlich
informiert werden.

2.10 Fernheizwasserqualitat

Als Warmetrager wird im Warmenetz von BEW aufbereitetes Wasser eingesetzt,
welches den Vorgaben des AGFW-Regelwerkes FW 510 entspricht.

Einheit Parameter
Harte mmol/l <0,02

°dH <0,1
elektrische Leitfahigkeit puS/cm 35-50
pH-Wert bei 25 °C 9,0-10,5
Sauerstoff mg/| < 0,02

Tabelle 3: Angaben zur Fernheizwasserqualitat

Die aktuelle Fernheizwasserqualitat wird auf Anfrage benannt.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

17/65

ANLAGEN



3 Vorbereitung von Warmenetzanschlissen - Berechnung

3.1 Technische Parameter und Fahrkurven

Die fur die Auslegung von Hausstationen und Hausanlagen relevanten Parameter
des Wéarmenetzes von BEW sind in Kapitel 8.1, Tabelle 6 aufgefuhrt. Diese Tabelle
enthalt auch Hinweise auf die im Kapitel 8.2 dargestellten Fahrkurven der Teil-
warmenetze.

Die notwendigen Nenndruckstufen fiir die Bauteile, der maximal zulassigen Betriebs-
drucke, die maximal zulassigen Betriebstemperaturen, die Bezugshdhen des jeweili-
gen Teilwarmenetzes sowie die geodatischen Héhenlagen (Einbauhdhe tiber NN)
sind in Kapitel 8.1, Tabelle 6 zu entnehmen.

Die im Kapitel 8.2 dargestellten Fahrkurven dienen zur Orientierung bei der Planung
und Auslegung von Hausstationen. Die Fahrkurven basieren auf Tagesmitteltempe-
raturen. Die Stundenwerte kénnen von diesen zeitweise abweichen. Bei Einhaltung
der Auslegungsrichtlinien der TAB werden die Hausanlagen jedoch bedarfsgerecht
versorgt. Mit der Zuordnung der Teilwarmenetze zu einer Fahrkurve ist der zurzeit
vorhandene Zustand dokumentiert. Anderungen zur Zuordnung der Fahrkurve wer-
den dem Kunden rechtzeitig mitgeteilt. Sie haben keine Auswirkungen auf die be-
darfsgerechte Versorgung der Hausanlage.

3.2 Zu begrenzender Heizwasservolumendurchfluss (HWD)

3.21 Zu begrenzender HWD der Ubergabestation

Im Dreileitersystem werden am Heizungsvorlauf grundsatzlich nur statische Heizfla-
chen angeschlossen.

HWD in der Ubergabestation Heizungsvorlauf:

V = VRHZ II’] |/h

Werden im Dreileitersystem am KLB-Vorlauf oder an eine Umschaltstation bzw. im
Zweileitersystem am Vorlauf unterschiedliche Warmeverbraucher angeschlossen, so
werden die HWD der einzelnen Warmeverbraucher addiert.

Zu begrenzender HWD in der Ubergabestation:

V = VRHZ + VTWE + VLK |n |/h

Zusétzlich kann eine Gleichzeitigkeit vereinbart werden.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

18/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

3.2.2 Vorzuhaltende Wéarmeleistung CURIBEZEICHNUNG

Die vorzuhaltende Warmeleistung errechnet sich aus dem in der Ubergabestation TAB
begrenzten HWD unter Beriicksichtigung der Mindestauskiihlung geman 99 o 2024
Kapitel 8.1, Tabelle 6. SEITENZAHL
19/65
V-1,163-AT ANCAGEN
Qvor = — 500 in kW
3.2.3 Raumheizung - Warmeleistung, HWD

Die Grundlage der Berechnung des zur bedarfsgerechten Versorgung erforderlichen
HWD ist die Norm-Heizlast (®nL) nach DIN EN 12831. Erfahrungswerte von BEW
zeigen, dass davon in der Regel nur effektiv 80 % bendtigt werden.

Des Weiteren sind die maximale Heizwasservorlauftemperatur des Teilwdrmenetzes
und die erwartete Ricklauftemperatur der Hausanlage nach Kapitel 3.2.3, Tabelle 4
bei der Bestimmung des HWD mafgeblich.

BEW empfiehlt ein Zweirohrheizungssystem, dessen Heizflachen mit Auslegungs-
temperaturen von héchstens 75/55 °C dimensioniert sind. Beim Betrieb einer so
konzipierten Raumheizungsanlage ergibt sich eine zu erwartende Rucklauftem-
peratur der Hausanlage von 45 °C. Eine niedrigere Auslegungsricklauftemperatur
fuhrt zu einem geringeren HWD und tragt damit zur Reduzierung des verbrauchsun-
abhéangigen Entgeltes bei.



Auslegungs- Erwartete Vor- Erwartete Ruck- Erwartete Ruck-
temperaturen lauftemperatur im | lauftemperatur im | lauftemperatur im
der Raumheizungs- Auslegungsfall Auslegungsfall Auslegungsfall
anlagen Sekundarseite Sekundarseite Primarseite
130/50 °C 91°C 42 °C 43 °C
110/50 °C 78 °C 42°C 43 °C
110/40°C 78 °C 35°C 36 °C
100/50 °C 72°C 42°C 43 °C
100/40 °C 72 °C 35°C 36 °C
90/70°C 67 °C 55 °C 56 °C
90/60°C 67 °C 49 °C 50 °C
80/60 °C 60 °C 49 °C 50 °C
80/50°C 60 °C 42 °C 43 °C
751/55°C 57 °C 45°C 46 °C
70/50 °C 53 °C 42°C 43 °C
70/40°C 53°C 35°C 36 °C
65/50 °C 50 °C 42 °C 43 °C
65/40°C 50 °C 35°C 36 °C
60/50 °C 47 °C 42°C 43 °C
60/40°C 47 °C 35°C 36 °C
55/45°C 44 °C 38°C 39°C

Tabelle 4: Erwartete Vor- und Rucklauftemperaturen von Raumheizungsanlagen

Die empfohlene Warmeleistung der Raumheizung betragt:

Qruz = f* Pu

f = Abwertungsfaktor (normal 80 %)
@y = Norm-Heizlast nach DIN EN 12831

HWD Raumheizung:

in kW

in kW

Fir die Ermittlung des HWD muss die héchste Heizwasservorlauftemperatur und die
zu erwartende Heizwasserrucklauftemperatur (Primérseite) angesetzt werden.

Qruz '1.000

VRuz

11163'(tV max— R erw)

ty max = Max. Heizwasservorlauftemperatur

gemal Kapitel 8.1, Tabelle 6

trerw = ZU erwartende Ricklauftemperatur in der
Hauszentrale (Primarseite) gemaf Kapitel 3.2.3, Tabelle 4

in I/h

in °C

in °C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

20/65

ANLAGEN



3.24 Trinkwassererwarmung (TWE) — Warmeleistung, HWD

Die bei BEW eingesetzten TWE-Systeme werden im Kapitel 5 beschrieben.

Speicherladesystem

Grundlage der Leistungs- und Speichervolumenberechnung ist die N-Zahl nach DIN
4708 ,Zentrale Wassererwarmungsanlagen®. Die Leistung des Speicherladesystems

entspricht der Warmeiibertragerleistung.
Sie ist fir den HWD malf3geblich und betragt:

Qrwe = Qwi = Q. +1,0-Qq
V+1,163-(60-10)

QL=QWW_ 1.000

N=1-10 Qww = 2,00 N +35,0
N=11-20 Qww =1,05- N+44,0
N=21-100 Qww = 2,06 N + 26,2
N > 100 Qww =1,84- N+49,6

in kW
in kW

in KW
in KW
in KW
in KW

Als niedrigste Ladeleistung Q. min diirfen 15 % der maximalen Warmeleistung nicht

unterschritten werden:

QLmin =0,15- wa

Zirkulationsleistung:

N=1-20 0;,=0,28-N+0,93
N > 20 Q;=0,19- N +3,34

HWD Speicherladesystem:

Qrwe '1.000

Vg = —2awe 1000
TWE ™ 1 163-(ty min— 15 °C)

tymin = hiedrigste Heizwasservorlauftemperatur gem.

in kW

in kW
in kW

inI/h

Kapitel 8.1, Tabelle 6

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

21/65

ANLAGEN



Auslegung Wéarmedbertrager:

Primérseite Eintritt ty min
Austritt 15°C

Sekundarseite |Kaltwasser 10 °C
Zirkulation 55°C
Warmwasser 60 °C

Das Mindestspeichervolumen betragt:

N=1-10 V=57-N+30 in |
N=11-150 V=-0,07-N?+29,5-N+313 in |
N > 150 V=-0,004-N?+8,8:-N+1.930 in

Grundlastspeicherladesystem

Grundlage der Leistungs- und Speichervolumenberechnung ist die N-Zahl nach DIN
4708 ,Zentrale Wassererwarmungsanlagen®. Die Warmeleistung fir das Grundlast-
speicherladesystem ist fir den HWD maf3geblich und betragt:

Qrwe =QL+1,0- Q; in kW
Q. =0,0067-N-1,163 - (60 — 10) in kw

Zirkulationsleistung:
N=1-20 Q;=0,28- N+0,93 in kW
N > 20 Q;=0,19- N +3,34 in kW

HWD Grundlastspeicherladesystem:
Qrw 1000 in I/h

174 = CTwe 009
TWE ™ 1 163-(ty min— 15 °0

tymin = hiedrigste Heizwasservorlauftemperatur gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

22/65

ANLAGEN



Auslegung Wéarmedbertrager:

Primérseite Eintritt tv min
Austritt 15°C

Sekundarseite | Kaltwasser 10°C
Zirkulation 55 °C
Warmwasser 60 °C

Die Warmeubertragerleistung betréagt:

Qwi = Qww + 0,1 Qg in kW
N=1-10 Qww = 2,00 N +35,0 in kW
N=11-20 Qww =1,05- N +44,0 in kW
N =21-100 Quww = 2,06 N +26,2 in kW
N > 100 Qww =1,84- N+49,6 in KW

Bei gemeinsamer Begrenzung mit anderen Warmeverbrauchern darf der aus dieser
Warmedubertragerleistung (Spitzenleistung) resultierende Volumenstrom 67 % des
begrenzten HWD nicht Uberschreiten. Andernfalls muss der begrenzte HWD ent-
sprechend vergroRRert werden.

Das Mindestspeichervolumen betragt:

N=1-10 V=396-N+21 inl
N =11-150 V=-0,05-N2+21,7-N + 220 inl
N > 150 V=-0,003-N2+6,2-N+1.350 inl

Durchflusssystem

Grundlage der Leistungsberechnung ist die N-Zahl nach DIN 4708 ,Zentrale Was-
sererwarmungsanlagen®. Die Dauerleistung fur das Durchflusssystem entspricht der
Zirkulationsleistung. Sie ist fir den Heizwasservolumendurchfluss mafRgeblich und
betragt:

QTWE = Qz in kW

Zirkulationsleistung:
N=1-20 0;,=0,28+N + 0,93 in kw
N > 20 Q;=0,19xN + 3,34 in kW

Fur die Ermittlung des HWD wird die niedrigste Vorlauftemperatur des Heiznetzes
und eine Rucklauftemperatur von 56 °C angesetzt.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

23/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG

) - QTWE '1.000 H TAB
Vrwe 1,163-(ty min— 56 °C) inV/h AUSGABE
. . . . . 22.04.2024
tv min = niedrigste Vorlauftemperatur des Heiznetzes gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6 SEITENZAHL
24/65
ANLAGEN
Auslegung Wéarmeidbertrager:
Primérseite Eintritt tv min
Austritt 15 °C
Sekundarseite | Kaltwasser 10 °C
Zirkulation 55 °C
Warmwasser 60 °C
Die Warmeubertragerleistung betragt:
Qwi = Quww +0,1Q; in kKW
N=1-10 Qww = 2,00« N + 35,0 in kW
N=11-20 Qww = 1,05« N + 44,0 in kW
N =21-100 Qww = 2,06 « N + 26,2 in kW
N > 100 Qww =1,84+N +49,6 in kW

Bei gemeinsamer Begrenzung mit anderen Warmeverbrauchern darf der aus dieser
Warmedbertragerleistung (Spitzenleistung) resultierende HWD 67 % des begrenz-
ten HWD nicht Uberschreiten. Andernfalls muss der begrenzte HWD entsprechend

vergroRert werden.

Optimiertes Durchflusssystem
Grundlage der Leistungsberechnung ist die N-Zahl nach DIN 4708 ,Zentrale Was-
sererwarmungsanlagen®. Die Dauerleistung fur das optimierte Durchflusssystem ent-
spricht der Zirkulationsleistung. Sie ist fur den Heizwasservolumendurchfluss malf3-
geblich und betragt:

QTWE = Qz

Zirkulationsleistung:

N=1-20
N> 20

Q;=0,28+N + 0,93
Q;=0,19%N + 3,34

in kW

in kW
in kW



Fir die Ermittlung des HWD wird die niedrigste Vorlauftemperatur des Heiznetzes
und eine Ricklauftemperatur von 56 °C angesetzt.

v _ Qrwe "1.000
TWE ™ 1163-(ty min— 56 °0)

inl/h

tvmin= niedrigste Vorlauftemperatur des Heiznetzes gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6

Auslegung Warmeubertrager:

Primarseite Eintritt tv min
Austritt 15 °C

Sekundarseite | Kaltwasser 10 °C
Zirkulation 55 °C
Warmwasser 60 °C

Die Warmedubertragerleistung betragt:

Qwy :wa+0,1*QZ

N=1-10
N=11-20
N=21-100
N > 100

Qww = 2,00+ N + 35,0

Qww = 1,05 N + 44,0

Qww = 2,06 N + 26,2

Qww =1,84 N + 49,6

in kW

in kW

in kW

in kW

in kW

Zur Berechnung der nutzbaren Ricklaufleistung aus dem HWD der vorgeschalteten

Anlage wird von einer weiteren Auskihlung durch die TWE auf 20 °C ausgegangen.

Die ansetzbare Rucklauftemperatur der vorgeschalteten Anlage ist in Abhangigkeit
von deren Auslegungsriicklauftemperatur Tabelle 5 entnehmen.

Dabei ist zu beachten, dass der maximal mdgliche Ricklaufanteil an der TWE-Leis-
tung gemar Tabelle 5 temperaturbedingt nicht Gberschritten werden darf.

Auslegungsricklauftem- | ansetzbare Ricklauftem- max. moglicher Rick-
peratur der vorgeschalte- | peratur der vorgeschalte- | laufanteil an der Warme-
ten Anlage ten Anlage Ubertragerleistung

70 °C 41 °C 58 %

60 °C 37°C 50 %

55 °C 34 °C 44 %

50 °C 32°C 40 %

40 °C 27 °C 30 %

Tabelle 5: Auslegungsdaten fir Ricklaufnutzung

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

25/65

ANLAGEN



3.25 Laftung und Klimatisierung - Warmeleistung, HWD

Werden Luftungsanlagen ausschlieRlich fiir Raumheizungszwecke eingesetzt, bildet
die Norm-Heizlast nach DIN EN 12831 die Grundlage der Auslegung. BEW
empfiehlt, wie auch bei statischen Raumheizungsanlagen, nur effektiv 80 % der
Norm-Heizlast anzusetzen.

Fur alle anderen Einsatzbereiche sollte gepriift werden, ob die Gesamtleistung der
Liftungs- und Klimatisierungsanlagen mit einer Gleichzeitigkeit bewertet werden
kann.

Luftungs- und Klimatisierungsleistung:

QLK =f QLngsamt in kW

f= Faktor fur Gleichzeitigkeit
QLngsamt = Gesamtleistung Liftungs- und Klimatisierungsanlagen in kW

Fur die Ermittlung des HWD wird davon ausgegangen, dass die zu erwartende
Rucklauftemperatur der Hausanlage auf der Sekundarseite 35 °C betragt.

HWD der Liftung und Klimatisierung:

Quk -1.000

Vik = 1,163(ty max— 37 °C) in I/h

ty max = Max. Heizwasservorlauftemperatur gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6

3.2.6 Berechnungsbeispiele
Dreileitersystem
Raumheizung; Heizungsvorlauf

Norm-Heizlast: @y, = 1.000 KW

Abwertungsfaktor fir Norm-Heizlast: f = 0,8

Empfohlene Warmeleistung Raumheizung: Qgyz = 0,8 - 1.000 KW = 800 kW
Maximale Heizwasservorlauftemperatur gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6:

tymax = 110 °C

Auslegungstemperaturen der Hausanlage: ty,/tg = 80/60 °C

Zu erwartende Rucklauftemperatur der Hausanlage gem. Kapitel 3.2.3, Tabelle 4:
53 erw — 50°C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

26/65

ANLAGEN



HWD:
800 kW-1.000 'm3K

) 1
Vriz = 1753 KWh -(110-50)Km® 11.465 ¢
vorzuhaltende Warmeleistung:
; 11.4651-1,163 kWh -55 K-m3
Qvor = 1.0001-h-m3K =733 kW

Liftung; KLB-Vorlauf

Luftungsleistung: Qyk gesamt = 300 kW

Faktor fur Gleichzeitigkeit: f = 1,0

Luftungsleistung: Qi gesamt = 1,0 - 300 KW = 300 KW

Maximale Heizwasservorlauftemperatur gem. Kapitel 8.1, Tabelle 6:

tymax = 105 °C
Rucklauftemperatur der Hausanlage gem. Kapitel 6.1: t,. = 37 °C

. 300 kW-1.000 'm3K 1
Vik = =3.793 -
LK ™ 1,163 kWh -(105-37)K'm? h

Vorzuhaltende Warmeleistung:

_3.79311,163 kWh-55 K'm3

Qvor = 1.000 I'h-m3K =243 kW

Zweileitersystem und Dreileitersystem mit Umschaltstation

Raumheizung; Heizungsvorlauf
Norm-Heizlast: @g;, = 1.000 KW
Faktor fir Norm-Heizlast: f = 0,8

Empfohlene Warmeleistung Raumheizung: Qgruz = 0,8 1.000 kW = 800 kW

Maximale Heizwasservorlauftemperatur nach Kapitel 8.1, Tabelle 6:
tymax = 135°C
Auslegungstemperaturen der Hausanlage: ty/tg = 80/60 °C

Zu erwartende Rucklauftemperatur in der Hauszentrale nach Kap. 3.2.3, Tabelle 4:

tr erw = 50°C
HWD:

Voo — _ 800KW1000 1'm3K
RHZ ™ 1,163 kWh -(135-50)K-m?

1
= 8093 .

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

27/65

ANLAGEN



Trinkwassererwarmung; Vorlauf

Grundlastspeicherladesystem
Anzahl der Einheitswohnungen: N =40

Ladeleistung:

. 3
QL= 0,0067%-40-1,163%- (60 — 10)K = 16 kW

Zirkulationsleistung:
Qz=10,19-40 + 3,34 = 11 kW

TWE -Leistung:
Orwe = 16 KW + 1,0 - 11 kW = 27 kW

HWD:

27 kW-1.000 I'm3K
1,163 kWh -(80-15)K-m?

Luftung; Vorlauf

Luftungsleistung: Qyk gesamt = 300 kW
Faktor fur Gleichzeitigkeit: f = 1,0
Luftungsleistung: @k gesamt = 1,0 * 300 KW = 300 kW

Maximale Heizwasservorlauftemperatur nach Kapitel 8.1, Tabelle 6:

tymax = 135°C
Rucklauftemperatur: tg = 37 °C

HWD:

300 kW-1.000 I'm3K 1
= =2.632 -
LK ™ 1163 kWh -(135-37)K-m? h

HWD in der Ubergabestation:

. 1 1 1 1
V= 8.093;+375; 2.632.-=11.100-

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

28/65

ANLAGEN



Uberpriifung der maximal méglichen Warmeleistung der TWE-Anlage (Warmeuber-
tragerleistung) beim Grundlastspeicherladesystem:
Qww = 2,06-40 + 26,2 = 109 kW

0;,=0,19-40 + 3,34 = 11 kW
Qwi = 109 KW + 0,1- 11 kKW = 110 kW

v __ 110kw-1.000 I'm3K
TWE ™ 1163 kWh -(80—15)K-m*

1
=1.455 5

Der maximale HWD fiir die TWE-Anlage betragt weniger als 67 % des in der Uber-
gabestation begrenzten HWD. Der in der Ubergabestation begrenzte HWD muss da-
mit nicht erhdht werden.

Vorzuhaltende Warmeleistung:

. 11.100 11,163 kWh -90 K -m3
= : =1.162 kW
Qvor 1000 1-h-m3K 6

4 Raumheizungsanlagen

Der Anschluss von Raumheizungsanlagen erfolgt im Dreileiternetz an den Heizungs-
vorlauf, im Zweileiternetz oder im Dreileiternetz mit Umschaltstation an den Vorlauf.
Wird in Ausnahmeféllen die Raumheizung im Dreileiternetz aus dem KLB-Vorlauf
versorgt, missen die Heizflachen so ausgelegt sein, dass eine Heizwasserrucklauf-
temperatur (Primarseite) von 36 °C nicht Uberschritten wird. Diese Hauszentralen
sind mit einer Rucklauftemperaturbegrenzung auszuristen.

Ist die maximale Heizwasservorlauftemperatur des Warmenetzes gréf3er als 120 °C
oder héher als die maximal zuldssige Temperatur der Hausanlage, muss die Haus-
station mit einem Sicherheitstemperaturwachter (STW) ausgerustet sein, der auf ein
typgepriftes Stellgerat mit Sicherheitsfunktion nach DIN EN 14597 wirkt. In beiden
Fallen ist der STW auf die maximale Betriebstemperatur der Hausanlage einzustel-
len. Die DIN 4747 ist zu beachten.

Sowohl im Drei- als auch im Zweileitersystem steht der Warmenetzrucklauf mit einer
veranderlichen Temperatur zur Verfligung und kann wegen seines Temperaturni-
veaus nur fr Sonderbauarten von Raumheizungs-, Liftungs- und Klimatisierungs-
anlagen verwendet werden. Da bei Versorgung aus dem Warmenetzricklauf kein
Differenzdruck zur Verfigung steht, muss eine zusatzliche Umwalzpumpe installiert
werden, die fur den erforderlichen Differenzdruck der Einspeisung auszulegen ist.
Die Versorgungsmoglichkeiten sowie die Auslegungstemperaturen missen mit BEW
abgestimmt werden.

Eine Schaltungsmoglichkeit zeigt das Schaltbild 4.1.4.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

29/65

ANLAGEN



4.1 Schaltbilder Raumheizungsanlagen

Wird die TWE-Anlage kundenseitig errichtet oder geht nach Installation durch
BEW in Kundeneigentum Uber, sind deren Abgange in den nachfolgenden Schalt-
bildern auf der Kundenanlagenseite vorzusehen.

Schaltungsmoglichkeiten zeigen die Schaltbilder 4.1.1 bis 4.1.3.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

30/65

ANLAGEN



Hausanlage

1 o 19
—o

Hausanlage

t o 19
—

411 Raumheizungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem
Femnwérmenetz Ubergabestation g Hauszentrale
&
? Q? ‘qlfﬁ;’g’f ”””””” i 15 ?
Heizungs- L I L S 1
Vorlauf _’><} i {\ BT(} } %é <t : i $l C} T
I Ty Py i '
! !
1 | <
kv M
Heizungs- ? ? TRy E‘rw_lz( i ?“ ?
Rickaul __ —=—| T | 8|
R > SR
4.1.2 Raumheizungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem mit Um-
schaltstation
Femwérmenetz Ubergabestation 8 Hauszentrale
T Eversorgng
. T — -
gL |
i ao—— .
)
Heizungs- I ! 1
Vorlauf —— > ;: ET @
f !
)¢ i |
1l
KLB- I
Vorlauf —= “
I
i<
1
i
i
_Ricklauf __=— e ﬁk—? ?-‘

B N

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

31/65

ANLAGEN



Hausanlage

4.1.3 Raumheizungsanlage, Versorgung im Zweileitersystem
Femwérmenetz Ubergabestation B Hauszentrale
&
D 1
I — .
s 4[**1 :
i —— ?Tm > iT@/\ ?
&) $TV 4’9‘1 i ~
n ’
Ly
.
.
|
Lo SMZ
Ry~ X ?
_R_ﬂe'ivl__:_—_X,._l_?_ ? P s ?;E ' < ~ ?h

4.1.4

Fernwarmenetz

—
Vorlauf-Riicklauf

Riicklauf-Riicklauf

TWE
R asaiscnl
——

Raumheizungsanlage, Versorgung aus dem Warmenetzricklauf

Ubergabestation

Eigentumsgrenze

Hauszentrale

Hausanlage

1 19
D

<ty ? --MTR?‘E'@ <

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

32/65

ANLAGEN



4.1.5 Raumheizungsanlage, Versorgung mit nachgeschalteter FuBboden-
heizung
Ubergabestation E Hauszentrale Hausanlage
g‘ 1 1
i RR IRy
Vorlauf
Riicklauf
4.1.6 Raumheizungsanlage, Versorgung mit mehreren Regelkreisen und
Durchgangsventilen
Ubergabestation 8 Hauszentrale Hausanlage
E (A (&) (8 ®)
153 P9
_1
S A T s o AT T S e e 3
Tl e S 9
- 1
1 :rtyf] L e X
Voriaut | i i e @ ! é
: : ! !
. | S T s
U__arcoooopooil B ==
1 -
! e EJXC
1
|
< I
i X
B o
1
I
Riicklauf ﬁ} ?-' J_ JEIL ?? < ) (lIS)
£

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

33/65

ANLAGEN



4.1.7 Raumheizungsanlage, Versorgung mit mehreren Regelkreisen und
Dreiwegeventilen

Ubergabestation Hauszentrale Hausanlage

Eigentumsgrenze

a i
1 S5, i
A S
\V4
£\
el 1o :
‘LL-ﬁ ------- )
e e o e L =59
§PA o [ e
I ]
:x it i ! LT i
! xlw\ | | |
! it X: PoX X:
1 P E 1
5{******’*’7 ****** 1 s e s S (VT 4
H |
— M 1 !
Vorlauf ) ! ]
\‘ |}
]
it t\l <
H
N
i
N
N

Riicklauf

5 Trinkwassererwarmungsanlagen

5.1 Allgemeines

Trinkwassererwarmungsanlagen (TWE-Anlagen) sind unabhéngig vom eingesetzten
TWE-System grundséatzlich zweistufig, dies bedeutet mit Vor- und Nachwarmer, auf-
zubauen. Die Auslegungsricklauftemperatur der TWE-Anlage muss 15 °C betragen
(bei Kaltwassertemperatur von 10 °C). Die Zirkulationsleitung ist zwischen Vor- und

Nachwarmer in die Warmwasserseite einzubinden.

Diese Vorgaben gelten auch fur indirekt angeschlossene TWE-Anlagen.

Der Einsatz von Speichersystemen mit innenliegenden Heizregistern ist nicht gestat-
tet.

Bei Errichtung der TWE-Anlage durch BEW, wird die Warmwassertemperatur am
Austritt des Warmeibertragers (Nachwarmer) gemaf dem DVGW-Arbeitsblatt W
551 auf 60 °C eingestellt.

Wird nur ein verbrauchsabhéngiges Entgelt erhoben, sind ausschlie3lich von BEW
installierte Speicherlade- und Grundlastspeicherladesysteme nach TAB zulassig.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

34/65

ANLAGEN



DOKUMENTART
Bei Durchflusssystemen und durch den Kunden installierten TWE-Systemen wird CORIBEIEICHNNG
zusétzlich zu einem verbrauchsabhéangigen auch ein verbrauchsunabhéangiges Ent-  tas
gelt erhoben. Eine Umstellung des TWE-Systems kann eine vertragliche Anpassung  AUScAsE

. . . 22.04.2024
erfordern und zu veranderten Betriebskosten flihren. Deshalb ist vor Erneue- SEITENZAHL
rung/Veranderung des TWE-Systems Vattenfall schriftlich zu informieren. 35/65

ANLAGEN

Wird die TWE-Anlage durch den Kunden errichtet, befindet sich der Abgang der
TWE-Leitungen hinter der Eigentumsgrenze. In diesem Fall gelten die Eigentums-
grenzen in den Schaltbildern 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3 und 5.6.4 nicht.

Speicherladesystem

Beim Speicherladesystem wird der Warmwasserbedarf mit Hilfe einer kleinen War-
meleistung und einem relativ grolRem Speichervolumen gedeckt. Das Speicherlade-
system bietet sich daher fiir die Anwendungsfélle an, bei denen es auf eine még-
lichst kleine Teilleistung fur die TWE ankommt und ausreichend Platz fiir Speicher
vorhanden ist.

Grundlastspeicherladesystem

Das Grundlastspeicherladesystem hat ebenfalls eine kleine Warmeleistung, aber
dennoch ein wesentlich kleineres Speichervolumen als ein Speicherladesystem. Da
dieses kleine Speichervolumen nicht in jedem Fall den Warmwasserbedarf decken
kann, wird bei fast entleertem Speicher die Speicherentladung unterbrochen. Der
Warmwasserbedarf wird dann im Durchfluss durch die Warmeubertrager gedeckt.
Dies kann zu seltenen, aber je nach N-Zahl relativ hohen Spitzenleistungen im War-
mebedarf fihren.

Das Grundlastspeicherladesystem ist aufgrund des wesentlich kleineren Speichervo-
lumens grundséatzlich zu empfehlen. Es ist jedoch zu bertcksichtigen, dass bei ge-
meinsamer Begrenzung mit anderen Warmeverbrauchern die zeitweise hohe Spit-
zenleistung aus der Gleichzeitigkeit mit diesen Warmeverbrauchern gedeckt werden
muss.

Durchflusssystem

Der jeweils bendtigte Warmwasserbedarf wird ausschlie3lich durch die Warmeuber-
trager erzeugt. Ein Speicher existiert nicht. Dies flhrt zu hohen Spitzenleistungen im
Wéarmebedarf.

Das Durchflusssystem ist immer dann von Vorteil, wenn kein Platz flr Speicher vor-
handen ist oder im Hinblick auf Legionellenvorbeugung kein Speicher installiert wer-
den soll. Es ist jedoch zu berticksichtigen, dass durch die hohen Spitzenleistungen
andere gemeinsam begrenzte Warmeverbraucher stéarker beeintrachtigt werden
oder eine héhere Wéarmeleistung vertraglich vereinbart werden muss.

Optimiertes Durchflusssystem

Das optimierte Durchflusssystem arbeitet trinkwasserseitig wie das Durchflusssys-
tem. Im Gegensatz zum Durchflusssystem wird jedoch bei Spitzenbedarf (TWE-
Rucklauf < 20 °C) der Rucklauf der Gbrigen Warmeverbraucher (Raumheizung, Luf-
tung und Klimatisierung) mittels eines Dreiwegeventils durch den Vorwarmer gelei-
tet. Der Vorwéarmer ist fir den Gesamtvolumenstrom von TWE und vorgeschalteten
Warmeverbrauchern zu dimensionieren. Dieses Dreiwegeventil wird durch einen



Temperaturregler (TR), der auf 20 °C eingestellt ist, in der TWE-Rcklaufleitung an-
gesteuert. AuRerdem befindet sich auf der Warmwasserseite nach dem Vorwarmer
ein Sicherheitstemperaturwéchter (STW), der ebenfalls das Dreiwegeventil steuert.
Dieser STW wird auf 60 °C eingestellt und verhindert eine unzulassige Erwarmung
durch zu hohe Rucklauftemperaturen der Ubrigen Verbraucher. Durch die zusatzli-
che Ricklaufauskiihlung wird eine geringere Warmeleistung bendétigt, wenn der Spit-
zen-HWD der TWE den begrenzten HWD erhoht.

5.2 Temperaturregelung und Messstellen

Grundsatzlich ist ein Regler ohne Hilfsenergie einzusetzen. Dieser Regler ist als
Temperaturregler (TR) gekoppelt mit einem Sicherheitstemperaturwéchter (STW)
auszufiihren. Der STW ist auf max. 75 °C einzustellen bzw. bei Anlagen, deren Aus-
legungstemperatur < 80 °C betragt, auf die max. zulassige Betriebstemperatur.

Der Kunde ist verpflichtet BEW schriftlich mitzuteilen, wenn die Hausanlage fir eine
geringere, dauerhafte Betriebstemperatur als 80 °C geeignet ist. Fir eine wirksame
thermische Desinfektion muss die dauerhafte Temperaturbesténdigkeit mindestens
80 °C betragen.

Fur die primarseitig eingreifende Temperaturregelung ist unmittelbar am Warmwas-
seraustritt aus dem Warmedubertrager der Temperaturfihler so einzubauen, dass er
entsprechend den Herstellerangaben in den Anschlussstutzen des Warmedubertra-
gers hineinragt.

AuRerdem ist ein Maschinenglasthermometer zu installieren.

Der Temperaturfihler fir das Dreiwegeventil beim Grundlast-Speicherladesystem
darf max. 1,80 m Gber FuBboden zuganglich installiert werden.

Jeder Speicher ist zur Kontrolle der Speichertemperatur mit einem Maschinenglas-
thermometer nach DIN 16185 oder DIN 16186 in halber Speicherhéhe auszuriisten.
Weitere Maschinenglasthermometer sind am Eintritt der Zirkulationsleitung in den
Warmedubertrager und in der Warmwasserleitung hinter der Einbindung der Speicher
zu installieren.

Probenahmestellen zur Messung der Legionellenkonzentration sind entsprechend
DVGW-Arbeitsblatt W 551 in der Hausanlage anzuordnen. Beispielhaft sind magli-
che Einbauorte in den Schaltbildern 5.6.1. bis 5.6.3 dargestellt. Die Montage inner-
halb der TWE-Station ist nicht zulassig.

5.3 Bestimmung des Speichervolumens

Die Ermittlung des erforderlichen Speichervolumens ist abhangig vom jeweiligen
TWE-System (siehe Kapitel 3.2.4). Bei Wohnhéausern ist dafur die N-Zahl nach DIN
4708 mafgeblich. Bei gewerblicher Nutzung ist in jedem Einzelfall das Speichervolu-
men mit BEW festzulegen.

Sind mehrere Speicher erforderlich, so sind sie in Reihe zu schalten. Um eine opti-
male Temperaturschichtung zu erreichen, sind Speicher in stehender Bauart zu be-
vorzugen.

Die Entnahme- und Zufiihrungsstutzen sind entsprechend der Herstellerangaben an
den hochsten und tiefsten Punkten der Speicher zu installieren.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

36/65

ANLAGEN



5.4 Bestimmung der Zirkulationsleistung und des Zirkulationsvolumen-
stroms

Die Zirkulationsleistung und der Zirkulationsvolumenstrom sind durch den Kunden
bzw. durch den vom Kunden beauftragten Planer zu ermitteln. Fur Giberschlagige
Werte kdnnen die Formeln aus Kapitel 3.2.4 verwendet werden.

55 Druckverlust, Zirkulation, Werkstoff und Reinigung

Folgende Druckverluste dirfen im Auslegungsfall auf der Sekundérseite der Warme-
Ubertrager der Trinkwassererwarmung nicht Gberschritten werden:

Druckverlust im Nachwarmer bei Auslegungsvolumenstrom: 0,15 bar
Druckverlust im Vorwéarmer bei Auslegungsvolumenstrom: 0,15 bar

Betragt der Druckverlust im Zirkulationssystem mehr als 0,15 bar, ist BEW dariiber
zu informieren.

Zur Werkstoffauswahl wird auf Kapitel 2.9 verwiesen.

Zur Vermeidung von Korrosion und aus hygienischen Griinden empfiehlt BEW eine
jahrliche Reinigung der Speicher, hierzu wird auf Kapitel 2.6.4 verwiesen.

Die Druckstufe der Trinkwasserinstallation einschlie3lich der Speicher ist mit den
Berliner Wasserbetrieben abzustimmen und den 6rtlichen Betriebsbedingungen an-
zupassen. Bei der Auslegung der Warmeubertrager und der dazugehdorigen Rohrlei-
tungen und Armaturen sind die technischen Parameter entsprechend Kapitel 8.1,
Tabelle 6 zu berlcksichtigen.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

37/65

ANLAGEN



5.6 Schaltbilder Trinkwassererwarmungsanlage
5.6.1 Trinkwassererwdarmungsanlage, Speicherladesystem
Ubergabestation . Hausanlage
77777777777777777 N >
; 7 s a1 2)
AR :
<]
(KLB) T nuvbe|}L?lersys i
Vorlauf ~ —*= |
< T D_M $TV < /T/ }
! K T 3
(KLB-) ? T _ } T T
Rucdoul =1 . T Q;EL ?J—‘ ik
1)
/ l ? ? w et © > M l < Kaltwasserzufluss

3-Leitersys. Warmezahler Eigentum von Warme Berlin
2-Leitersys. optionaler Einbauort fir kundeneigenen Warmezahler

5.6.2

Ubergabestation

L Stromversorgung aus der Hausanlage
2 Probenahmestellen

(KLB")

T ek
Rokaut _ = C? ?'ﬁ,wf

3-Leitersys. Warmezahler Eigentum von Warme Berlin

2-Leitersys. optionaler Einbauort fir kundeneigenen Warmezahler

') Stromversorgung aus der Hausanlage

Dad- <1

2 Probenahmestellen
% Fahler muss komplett vom flieRenden Volumenstrom umspiilt sein

8 Hausanlage
g
{ R f
g g g
5 4
4 3
=l = 5
i 4?-?—@—%—% R >
? —
FO?
> j
p———— o1
3)

<t

Trinkwassererwarmungsanlage, Grundlastspeicherladesystem

05h

05h

1

><

o<

Kaltwasserzufiuss

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

38/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

5.6.3 Trinkwassererwarmungsanlage, Durchflusssystem N
TAB
AUSGABE
22.04.2024
Ubergabestation g SEITENZAHL
g g. Hausanlage 39/65
é J =3 t o ANLAGEN
. 'F o : £
pre————— ;
‘I
ia ? "
i 0?2
— ’|‘ it
Vorlauf > $TV
! L
!
9o
S iy
Racklauf .I. / ?ﬂ—‘ ??
Kaltwasserzuf
2-Leitersys. optionaler Einbauort I D> I [>T

fir kundeneigenen Warmezahler

5.6.4

Ubergabestation

1
; Stromversorgung aus der Hausanlage
2)

Probenahmestellen

TWE-Anlage

Eigentumsgrenze

Trinkwassererwarmungsanlage, optimiertes Durchflusssystem

Hausanlage

Vorlauf - Vorlauf
Riickaul ~ Ricklauf
1 T e e,
1
=
|
? = Vertallungsleitung
02
| o 1)
} Zitkulationsleitung
! = &2
| )
[
i
1
I
1
1
s
-

A

1) Stromversorgung aus der Hausanlage

2) Probenahmestellen

3) STW auf max. 60 °C einstellen

4) Einbauort fiir kundeneigene TWE-Warmezahler

D‘dl ] Kaltwasserzufluss



6 Luftungs- und Klimatisierungsanlagen

Der Anschluss von Liftungs- und Klimatisierungsanlagen erfolgt im Dreileiternetz an
den KLB-Vorlauf. Im Zweileiternetz oder im Dreileiternetz mit Umschaltstation erfolgt
der Anschluss an den Vorlauf, wobei auch ein Anschluss an den Raumheizungs-
kreislauf der Hausanlage maéglich ist.

Ist die maximale Heizwasservorlauftemperatur des Warmenetzes grol3er als 120 °C
oder héher als die maximal zuldssige Temperatur der Hausanlage, muss die Haus-
station mit einem Sicherheitstemperaturwachter (STW) ausgeristet sein, der auf ein
typgepriftes Stellgerat mit Sicherheitsfunktion nach DIN EN 14597 wirkt. In beiden
Fallen ist der STW auf die maximale Betriebstemperatur der Hausanlage einzustel-
len. Die DIN 4747 ist zu beachten.

Parallel angeschlossene Liiftungs- und Klimatisierungsanlagen ohne eigene Re-
geleinrichtung sind nicht zugelassen. In Ausnahmefallen ist der Anschluss nach dem
Tichelmann-System mit einer zentralen Regelung mdglich.

6.1 Indirekte Versorgung

In der Hausanlage ist fiir jeden Regelkreis eine Ricklauftemperaturbegrenzung vor-
zusehen. Diese ist auf 35 °C einzustellen, die Ricklauftemperatur der Hausanlage
darf auch bei Frostschutz nicht Gberschritten werden. Gegebenenfalls ist eine An-
fahrschaltung vorzusehen.

Eine Bypassregelung in der Hausanlage mit Einspeisung des unausgekihlten Vor-
laufes in den Rucklauf ist nicht zulassig.

In den primérseitigen Riucklaufstutzen des Warmedubertragers ist ein Temperaturfiih-
ler fir die Rucklauftemperaturbegrenzung einzubauen. Diese ist auf 37 °C einzustel-
len. Der Temperaturfihler muss Uberwiegend in den Warmeulbertrager hineinragen.

Hersteller, Auslegungstemperaturen, Heizflache, Werkstoff des Warmedubertragers,
Inhalt, Warmeleistung und Nenndruck sind auf einem am Warmeubertrager gut

sichtbaren, unverlierbar befestigten Typenschild anzugeben.

Schaltungsmaoglichkeiten zeigen die nachfolgenden Schaltbilder 6.2.1 und 6.2.2.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

40/65

ANLAGEN



DOKUMENTART
KURZBEZEICHNUNG
TAB
22.04.2024
SEITENZAHL

AUSGABE
41/65

Luftungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem

Schaltbilder Liftungsanlage

6.2
6.2.1

ANLAGEN

Hausanlage

kg
>
i)
<

Hauszentrale
1 |
{ ST Oy
]
]
)
|
1
]
1
!
1
SEES 1
i
]
I

-

=
o
ozuaiBswnuabiy Mm Mm
>
N
an
e P mmm e g
RS WT
TV H
s &
= 2
2 > X
g ]
£ I
@ 1
o
=4

4

Fernwérmenetz
KLB-
Vorlauf



KURZBEZEICHNUNG

DOKUMENTART
TAB
22.04.2024
SEITENZAHL

AUSGABE
42/65

Luftungsanlage, Versorgung im Dreileitersystem mit Umschaltstati-

onen und im Zweileitersystem

6.2.2

z
w
[0}
<
-
=z
<
@
8 =
: @m
8
3
T
S—
1
| <«
! =
g 5 N
Bl
5 T i
m X~ e
m (&) 1
"m m
(2]} T T
>3 1
© |
I H
1! @
m | >
[l 2
@ ] & 5
© 1 1
1 [
» Ho| e
> i =
a “ I
< = &
< c :
=] La
SO =
s 3
(4 2
= T
< () T
£ >
=
n -
% g
= ks
C
©
H n
1 (2]
| c
| >
1 -
H o
szuaiBswnyusbiz Mm M w
.om 4 5 « m ..m oM:QmmE:E&m ﬂ h
2 5 1 B S
2 = | € 5
@ -l b3
.m 2 w > @
: S 3



7 Sonstige Anlagen

7.1 Solarwarmeanlagen

Parallel zu einem Anschluss an das Wéarmenetz von BEW besteht auch die
Mdglichkeit, Solarwarme fir die Versorgung des Gebaudes nutzbar zu machen. Auf-
grund des geringen Temperaturniveaus bietet sich dafur in erster Linie die Trinkwas-
sererwdrmung an. Es ist aber auch mdéglich, andere Warmeverbraucher, wie bei-
spielsweise in der Ubergangszeit die Raumheizung, mit Hilfe der Solarwéarme zu ver-
sorgen.

Da im Bereich der Solaranlagen stéandig technische Entwicklungen stattfinden, die
den Energieertrag optimieren, stellt die angegebene Schaltung fir die gemeinsame
Bereitstellung von Fernwarme und Solarwarme nur eine grundsatzliche Mdglichkeit
dar.

Um die Investitionskosten der Solaranlage zu senken, besteht die Mdglichkeit die
Warmwasserspeicher des Speicherladesystems, welche flr die Trinkwassererwar-
mung beim Kunden ohnehin installiert werden, auch fiir die Einspeisung der Solar-
warme zu nutzen. Die Schaltung dafir ist im Schaltbild 7.2 dargestellt.

Bei dieser Losung wird das Warmwasser durch die Fernwarme immer auf 60 °C
nachgewarmt. Damit werden die Warmwasserspeicher auch in den Nachtstunden
geladen.

Um die Solarwéarme unabhéngig vom Ladezustand der Warmwasserspeicher ein-
speisen zu konnen, ist im Solarwarmekreislauf ein gesonderter Speicher (Pufferspei-
cher) zu installieren. Die in diesem Pufferspeicher gespeicherte Solarwarme kann
dann entsprechend den zeitlichen Leistungsanforderungen fir die Trinkwasserer-
warmung und bei Beachtung des jeweiligen Temperaturniveaus im Pufferspeicher,
auch fur andere Warmeverbraucher zur Verfligung gestellt werden.

Das Schaltbild ist in diesem Fall, um den Pufferspeicher im Solarwéarmekreis zu er-
ganzen.

Bei der Schaltung ist zu beachten, dass das Warmwasser maximal auf 60 °C er-
warmt werden darf. Fehlfunktionen des Temperaturreglers (TR) der Solaranlage sind
durch einen Sicherheitstemperaturbegrenzer (STB) abzusichern. Um Fehlfunktionen
in der gesamten Hausstation auszuschliel3en, ist dieser auf 70 °C einzustellen.

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

43/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

2Leitersys. optionaler
Einbauort fur Kunden-
eigenen Warmezahler

7.2 Schaltbild Trinkwassererwdrmungsanlage mit Solarwarmekopp-
KURZBEZEICHNUNG
lung TAB
AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL
Ubergabestation Solaranlage Hauszentrale Hausanlage 44/65
ANLAGEN
1 tHi
! e .
- ! i $
— ik} 2) 2)
Vorauf X X +lv . m @ 'O ’O
it ! X
! 1
|

Rocklauf

% I“r% ? ? ””” 63‘) Kallwasser-
e ) ﬁ ?q bact-bxdt ) b1 Btiad -

" Stromversorgung aus der Hausanlage
% probenahmestellen
¥ Fihler muss vom flieRenden Volumenstrom komplett umspdilt sein

7.3 Absorptionskalteanlagen (AKA)

Bei der Planung von AKA mit Anschluss an das Wéarmenetz ist dessen niedrigste
Heizwasservorlauftemperatur entsprechend Tabelle 6 zu beachten.



7.4

Schaltbild Einfamilienhaus

Im Ausnahmefall ist auch der Einzelhausanschluss von Einfamilienhdusern méglich.
Aufgrund des geringen Trinkwarmwasserverbrauchs kann bei der TWE-Anlage auf
eine zweistufige Erwarmung verzichtet werden.

Verteilungsleitung

Fernwarmenetz & Hausstation Hausanlage
i)
: il B
- —— ezl 1
? b T
—o] | 1 |
Vorlauf <} ) N ; ! [T$ s ? @ <} ==
[ &)TV%)PV } ] L(IS "%
Ll P
Lo Lot
3 i X i i < Heizung
| o
s . T, Foem | Be b oot —=
I O ™o oo R S Lane
I
i =
! $ 1 9 <t
|
L

@ TWE -
PO > Zirkulationsleitung

Kaltwasserzufluss

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

45/65

ANLAGEN



8 Anhang

8.1

Auslegungsparameter

Parameter zur Ermittlung der Nenndruckstufe
der Bauteile von Warmenetz, Ubergabestation,

Parameter zur Planung und Auslegung

der Hausstation

Warmetbertrager
max. zulas- | max. zulés- GfiEd max. Heizwasservo- | min. Heizwasser- TAB- Mindest-
Netz- Teilwarmenetz Anzahl Versor- sige siger Bezugs- el lauftemperatur vorlauftemperatur B auskuhlung
nummer gungsleitungen Betriebs- Betriebs- niveau der Fahrkurve der Fahrkurve . des HWD
stufe Punkt 8.2 ;
temp. druck (tv.max) (tv,min) (Atmin)

FV Nord TN Reuter, o o . HzZG =110°C HzG =80 °C?

1000 Siemensstadt 3 120 °C 16 bar (U) 30 mu. NN PN25 KLB = 105 °C KLB = 80 °CY A 55 K

1900 | HN Bayernring 2 140 °C 16bar(U) | 15ma NN PN25 100 °C 80°C F 55 K
(Tempelhof)

2000 HN Friedrichsfelde 2 140 °C 16 bar (U) 43 m 0. NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
HN Friedrichsfelde

2002 TN Ober-schéne- 2 140 °C 16 bar (U) 43 m 0. NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
weide
Salzmannstrae

2081 (Sek. DM 16 2 140 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 135°C 80 °C B 90 K
L43WR1601)
Dolgenseestrale

2082 (Sek. DM 18 2 140 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 135°C 80 °C B 90 K
L43WR1801)
MichiganseestralRe

2084 (Sek. DM 24 2 140 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 135°C 80 °C B 90 K
L43WR2401)
Baikalstralle .

2085 (Sek. DM 29 2 140 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 135°C 80 °C B 90 K
L43WR2901)
Rummelsburger

2086 | Strale 2 140 °C 6 bar (U) 35m . NN PN16 135 °C 80 °C B 90 K
(Sek. DM 35 .
L43WR3501)

2100 | FV Klingenberg/ 2 140 °C 16bar ) | 43ma NN PN25 135°C 80°C B 90K
Lichtenberg
U-GrtelstraBe o - . o o

2162 (Sek. PO2WU0300) 2 120 °C 6 bar (U) 47 m 0. NN PN16 100 °C 70°C G 55 K
U-Buggenhagen-

2163 stralBe 2 120 °C 6 bar (U) 52 mu. NN PN16 100 °C 70°C G 55 K
(Sek. L60WU0400)
U-Siltstrale o - " o o

2167 (Sek. P16WU0201) 2 140 °C 16 bar (U) 43 m . NN PN16 110°C 80 °C E 65 K
Prenzlauer Prome-
nade o - . o o

2185 (Sek. DR 2 140 °C 16 bar (U) 43 m . NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
WO03WR0101)

2600 FV Mitte 2 140 °C 13 bar (U) 35mi. NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
FV Mitte

2601 TN Kreuzberg/ 2 140 °C 13 bar (U) 35mi. NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
Tiergarten
FV Mitte o = o o o

2602 TN Potsdamer Platz 2 140 °C 13 bar (U) 35mi. NN PN25 135°C 80°C B 90 K
U1-Schillingstrale o - . ° °

2661 (Sek. M24WU3103) 2 120 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 100 °C 70 °C G 55 K
U2-Schillingstrale o - " o o

2662 (Sek. M24WU2502) 2 120 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 100 °C 70°C G 55 K




Parameter zur Ermittlung der Nenndruckstufe
der Bauteile von Warmenetz, Ubergabestation,

Parameter zur Planung und Auslegung

der Hausstation

Warmeubertrager
max. zulas- | max. zulés- e max. Heizwasservo- | min. Heizwasser- TAB- Mindest-
Netz- Teilwarmenetz Anzahl Versor- sige siger Bezugs- Neslele lauftemperatur vorlauftemperatur B auskiihlung
nummer gungsleitungen Betriebs- Betriebs- niveau der Fahrkurve der Fahrkurve . des HWD
stufe Punkt 8.2 .
temp. druck (tv,max) (tv,min) (Atmin)
U3-Neue Blumen-
2663 straf3e (Sek. 2 120 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 100 °C 70 °C G 55 K
M24WU3004)
U4-Singerstralle o - " o o
2664 (Sek. M24WU2705) 2 120 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 100 °C 70 °C G 55 K
U5-BerolinastraBe o - . o o
2665 (Sek. M24WU3705) 2 120 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 100 °C 70°C G 55 K
U6-Berolinastralle o - " o o
2666 (Sek. M24WU3700) 2 120 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 100 °C 70 °C G 55 K
U8-Weydemeyer-
2667 stralRe (Sek. 2 120 °C 6 bar (U) 35mi. NN PN16 100 °C 70°C G 55 K
M24wWuU3901)
Berolinastral3e
2681 (Sek. DM 7 2 140 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 135°C 80 °C B 90 K
M24WR4300)
Andreasstralle
2682 (Sek. DM 10 2 120 °C 6 bar (U) 35mu. NN PN16 100 °C 70 °C G 55 K
FO3WR2602)
FV Nord _ o — o o3
3000 | TN Charlottenburg/ 3 120°C 16bar(U) | 30ma NN PN25 Hag=110°¢ HZG =80 % A 55 K
Wilmersdorf-Nord B B
FV Nord TN City o - . HZG =110°C HZG =80 °C?
3001 West 3 120 °C 16 bar (U) 30 mu. NN PN25 KLB = 105 °C KLB = 80 °CY A 55 K
FV Nord
3600 TN Spreestadt 3 120 °C 16 bar (U) 30 mu. NN PN25 110 °C 80 °C1) A 55 K
Charlottenburg
FV Nord o - " o o
3700 TN Wilhelmsaue 3 120 °C 16 bar (U) 30 mu. NN PN25 110 °C 80 °C1) A 55 K
FV Nord o - " o o1)
3800 TN Spandau 2 120 °C 16 bar (U) 30 mu. NN PN25 110 °C 80 °C A 55 K
3900 | FVNord 2 120°C 16bar(U) | 30mi. NN PN25 110°C 80 °C? A 55K
TN Schoneberg
FV Nord _ o — a0 °cd
4000 | TN Moabit 3 120°C 16bar(U) | 30mu. NN PN25 HzG =110 °C HzG =80 °C A 55K
. KLB =105 °C KLB =80 °C
Nord/Wedding
FV Nord - ° — a0 °cd
5000 | TN Moabit Sid/ 3 120°C 16bar(U) | 30ma NN PN25 nesz o’ HzG =80 °C A 55 K
" =105°C KLB =80 °C
Tiergarten
N o - . HZG =110 °C HZzG =80 °C?¥
7000 FV Sud 3 120 °C 16 bar (U) 30 mi. NN PN25 KLB = 105 °C KLB = 80 °CY A 55 K
8000 HN Buch 2 140 °C 10 bar (U) 71 mi. NN PN25 130 °C 80 °C C 85K
HN Blanken- o - . o o
8200 burger StraBe 2 130 °C 16 bar (U) 46 m . NN PN25 110°C 80 °C E 65 K
8300 HN Adlershof 2 140 °C 16 bar (U) 25mi. NN PN16 110°C 80 °C | 65 K
8400 HN Kopenick 2 140 °C 16 bar (U) 25mi. NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
Friedrichshagener
ga1p | Strale 2 120°C 16bar ) | 35mu NN PN25 100 °C 80°C F 55K
(Sek. BM Hansea- .
tica K27WR0005)
8600 HN Friedrichshagen 2 140 °C 16 bar (U) O m . NN PN25 130 °C 80°C C 85K
8701 HN Gorschstralie | 2 120 °C 16 bar (U) O m u. NN PN25 100 °C 80 °C F 55K




Parameter zur Ermittlung der Nenndruckstufe
der Bauteile von Warmenetz, Ubergabestation, IPETEVEEY Zdlgri::‘:g?a;ong alsieoting
Warmeubertrager
max. zulas- | max. zulés- e max. Heizwasservo- | min. Heizwasser- TAB- Mindest-
Netz- Teilwarmenetz Anzahl Versor- sige siger Bezugs- Neslele lauftemperatur vorlauftemperatur B auskiihlung
nummer gungsleitungen Betriebs- Betriebs- niveau der Fahrkurve der Fahrkurve . des HWD
stufe Punkt 8.2 .
temp. druck (tv,max) (tv,min) (Atmin)
8702 HN Schulstralle 2 120 °C 16 bar (U) Om 4. NN PN25 100 °C 80 °C F 55 K
8800 HN Altglienicke 2 140 °C 16 bar (U) Om . NN PN25 135°C 80 °C B 90 K
gooo [ HN n"g?’k'“hes 2 140 °C 16bar(U) | 30ma NN PN25 130 °C¥ 80°C H 85K

1) In der Heizperiode wird der KLB auf die Parameter des Heizungsleiters reguliert, und in der heizfreien Zeit wird die Heizwasservorlauftemperatur des KLB-Leiters bis auf 80 °C abgesenkt.

2) Abweichend von der TAB-Fahrkurve betragt die min. Heizwasservorlauftemperatur fir die Auslegung 80 °C

3) Es ist vorgesehen, die max. Heizwasservorlauftemperatur auf 105 °C abzusenken. Bei der hydraulischen und thermischen Auslegung der Bauteile ist eine minimale Heizwasservorlauftempe-
ratur von 105 °C anzusetzen. Sicherheitstechnisch sind die Hausstationen fiir eine maximal zuléssige Betriebstemperatur von 140 °C auszulegen.

4) Der Heizungsvorlauf kann auf3erhalb der Heizperiode entsprechend der TAB-Fahrkurve A zur Verfligung stehen. Sofern der Kunde auf3erhalb der Heizperiode eine automatisierte Beschréan-
kung der Warmeabnahmemdglichkeit wiinscht, hat er diese durch geeignete technische MaRnahmen in der Kundenanlage sicherzustellen.

Die Heizwasservorlauftemperaturen kénnen zeitweise bis zu 3 K abweichen. Bei Umschaltstationen gelten die Temperaturen und die Fahrkurve der Netze 3800 bzw. 3900.

Tabelle 6: Auslegungsparameter




8.2

Fahrkurve A, Dreileitersystem

[N
N
o

-
w
o

JEny
N
o

110

100

90

80

70

60

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

50

40

Fahrkurven

14 -12 -

10 -8

-6

-4

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Tagesmittel der Aul3entemperatur t, in °C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

49/65

ANLAGEN



Fahrkurve B, Zweileitersystem

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t,, in °C

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t,, in °C

= =
w N
=} o
.
[s3)

120 A

110 A

100 A

90 A

80

70 A

60 1

50 A

40

140

14 412 410 8 -6 -4 -2

0

2

4

6

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Tagesmittel der Aul3entemperatur t, in °C

Fahrkurve C, Zweileitersystem

130 A

120 A

110 A

100 A

90 A

80

70 A

60 1

50

40

14 -12 -

10 -8

-6

-4

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Tagesmittel der AulRentemperatur t, in °C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

50/65

ANLAGEN



Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

Fahrkurve E, Zweileitersystem

[N
N
o

=

w

o
!

=

N

o
!

110 A

100 -

[(e]
o
!

70 1

60 1

40

-14 -12 -10 -8 6 -4 -2 0

Fahrkurve F, Zweileitersystem

140
130 -
120
110
100 -
90 +

80 +

6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Tagesmittel der AuBentemperatur t, in °C

70 +

60

50 -

40

-14 -12 -10 8 6 -4 -2 0 2

8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Tagesmittel der Aulentemperatur t, in °C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

51/65

ANLAGEN



Fahrkurve G, Zweileitersystem

140 -
130 1
120 A
110 |
100 A
90
80

70 4

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

60 -

50 -

40 \ \ ; — ; ; — \ \
-14 -12 -10 8 6 -4 -2 0 2 4 6 8

10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Tagesmittel der AulRentemperatur t, in °C

Fahrkurve H, Zweileitersystem

=

N

o
]

[y
w
o

=

N

o
|

110 +

100

©
o
|

80 +

70 4

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

60

50 +

40

-14 -12 110 8 6 4 -2 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Tagesmittel der Aul3entemperatur t, in °C

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

52/65

ANLAGEN



140

130

120

110

100

90

80

70

Tagesmittel der Vorlauftemperatur t, in °C

60

50

40

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG

Fahrkurve |, Zweileitersystem TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

7 53/65
ANLAGEN

I

-14 -12 -10 -8 6 -4 -2 O 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

Tagesmittel der AufRentemperatur t, in °C



8.3 Mitgeltende Unterlagen

AGB der BEW Berliner Energie und Warme AG
ATBS
Allgemeine technische Bedingungen fur die Herstellung betriebsfertiger Hausstatio-

nen

ATBF

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

54/65

ANLAGEN

Allgemeine Technische Bedingungen fir die Herstellung betriebsfertiger Fernwarme-

rohrleitungen (HeilRwasser und Dampf)

AVBFernwarmeV
Verordnung Uber Allgemeine Bedingungen fir die Versorgung mit Fernwarme vom
20. Juni 1980, in ihrer jeweils geltenden Fassung

Richtlinie 2014/68/EU, Druckgeraterichtlinie
Richtlinie zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedsstaaten Uber die
Bereitstellung von Druckgeraten auf dem Markt - DGRL

Betriebssicherheitsverordnung - BetrSichV

Verordnung zur Neuregelung der Anforderungen an den Arbeitsschutz bei der Ver-
wendung von Arbeitsmitteln und Gefahrstoffen

Neufassung vom 03. Februar 2015, die am 16. Juli 2021 zuletzt geéndert wurde

DGUV Vorschrift 3
Unfallverhiitungsvorschrift, elektrische Anlagen und Betriebsmittel

GEG
Gebaude Energie Gesetz

TrinkwV
Trinkwasserverordnung

HeizkostenV
Heizkostenverordnung

Vattenfall Warme Berlin AG — TRW Q-S
Technische Richtlinie Warme Qualitatssicherung-Schweilen



DOKUMENTART

BEW Berliner Energie und Warme AG

KURZBEZEICHNUNG

Richtlinien zum Schutz der Anlagen der BEW Berliner Energie und Warme AG TAB
AUSGABE
01.02.2024

TRD 612 SEITENZAHL

Technische Regeln fiir Dampfkessel HeiRwasser Wasser fiir HeiBwassererzeuger fiiiim
der Gruppen Il bis IV (TRD 612)

DIN EN 14597
Temperaturregeleinrichtungen und Temperaturbegrenzer fir warmeerzeugende
Anlagen

DIN VDE 0100
Errichtung von Starkstromanlagen mit Nennspannung bis 1000 V

DIN EN 215
Thermostatische Heizkorperventile — Anforderungen und Priifung

DIN EN 442
Radiatoren und Konvektoren

DIN 1946
Raumlufttechnik

DIN 1988 (Teile 100-600)
Technische Regeln fur Trinkwasser-Installation

DIN 4109
Schallschutz im Hochbau; Anforderungen einschlie3lich Beiblatt 1 - 2

DIN 4701-10
Energetische Bewertung heiz- und raumlufttechnischer Anlagen

DIN 4703-1
Raumheizkorper

DIN 4708
Zentrale Wassererwarmungsanlagen Teil 1 - 3

DIN 4747: 2020-11 Entwurf
Fernwdrmeanlagen; Sicherheitstechnische Ausfiihrung von Hausstationen und Haus-
anlagen zum Anschluss an Heizwasser-Warmenetze

DIN 4753
Trinkwassererwarmer, Trinkwassererwdrmungsanlagen und Speicher-Trinkwasserer-
warmer



DOKUMENTART
DIN 4807-1
. . . . KURZBEZEICHNUNG
Ausdehnungsgefalle; Begriffe, gesetzliche Bestimmungen; Prifung und TAB
Kennzeichnung AUSGABE

22.04.2024
SEITENZAHL

DIN EN 1264 56/65
L. . . . . . . ANLAGEN
Raumflachenintegrierte Heiz- und Kiihlsysteme mit Wasserdurchstrémung

DIN EN 12831
Heizungsanlagen in Gebauden, Verfahren zu Berechnung der Norm-Heizlast

DIN 16185
Maschinen-Glasthermometer; gerade

DIN 16186
Maschinen-Glasthermometer; 90° winklig

DIN 18012
Anschlusseinrichtungen fur Gebaude

DIN 18380

VOB Vergabe- und Vertragsordnung fur Bauleistungen - Teil C: Allgemeine Techni-
sche Vertragsbedingungen fur Bauleistungen (ATV) - Heizanlagen und zentrale
Wassererwarmungsanlagen

DVGW W 551

Trinkwassererwarmungs- und Trinkwasserleitungsanlagen; Technische MalRRnahmen
zur Verminderung des Legionellenwachstums; Planung, Errichtung, Betrieb und Sa-
nierung von Trinkwasser-Installationen

DVGW W 553
Bemessung von Zirkulationssystemen in zentralen Trinkwassererwdrmungssystemen

VDI 2050
Grundlage fur die Planung und der gesamtheitlichen Betrachtung von Geb&auden und
deren Technischer Gebaudeausrustung (TGA)

VDI 6030
Auslegung von freien Raumheizflachen — Grundlagen der Auslegung von Raumheiz-
korpern



DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG

AGFW-Regelwerke: TAB
AUSGABE
22.04.2024

FW 202 SEITENZAHL

Messgeréte fiir thermische Energie, Auswahl und Einbau von Temperaturfiihlern ~ 57/65
H . o . o ANLAGEN
fur Messgeréte thermische Energie (Wéarme - und Kaltezahler)

FW 428
Auswahl von Absperrarmaturen fir Heizwasser-Wéarmenetze

FW 507
Anforderungen an thermostatische Heizkorper-Feinregulierventile fir Heizwasser

FW 508
Anforderungen an Fernwarme-Regeleinrichtungen flr Hausstationen

FW 510
Anforderungen an das Kreislaufwasser von Industrie- und Fernwarmeheizanlagen
sowie Hinweise fur deren Betrieb



DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

8.4 Auslegungsformblatt zur Erstellung eines Hausanschlusses bei 2238285024
BEW SEITENZAHL

58/65
ANLAGEN

Um BEW die Abgabe eines Kostenangebotes fiir den Hausanschluss zu ermég-
lichen, werden die Angaben gemaR dem nachfolgenden Auslegungsformblatt be-
notigt.

Wahrend der weiteren Bearbeitung sind ergéanzende Angaben erforderlich, um die
Auslegung der kompletten Hausstation und gegebenenfalls auch von Teilen der
Hausanlage optimieren zu kénnen.



Angaben zum Fernwarmehausanschluss

Eigentiimer:

Grundstiicksadresse:

Raumheizung

Normheizlast kw
Auslegungstemperaturen Vor- / Ricklauf °C/ °C
beheizte Flache —m
Anzahl der Regelkreise __ Stk
Trinkwassererwédrmung CJda O Nein
Anzahl der Einheitswohnungen DIN 4708 ____ Stick
max. zul. Betriebstemperatur T
Speichervolumen o
Zirkulationsleistung —  kw
Zirkulationsvolumen _ Inh
Ditferenzdruck des Zirkulationskreislaufes bar

Warmwasserinstallationsmaterial O verzinkter Stahl O Kupfer

O Kunststoff O Edelstanl
Liftungs- und Kiimaanlagen QOJda O Nein
Warmeleistung kW
Auslegungstemperaturen Vor- / Riicklauf C/ C
Firma:

Vor- / Nachname:

Telefon / E-Mail:

[J Lageplan mit eingezeichnetem Standort der Stationen

[] Geschossgrundriss mit Lage des Stationsraumes

[ Eintragung des Leitungsbestandes auf dem Grundstiick

[] Kellergrundriss, bei Anschluss im Gebaudekeller

[] bevorzugter Eintrittspunkt der Fernwérmeleitungen (Haus und/oder Grundstiick)
[J Vorschlag zur Trassentiihrung (Haus und/oder Grundstiick)

[] Schaltbild der Hauszentrale

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

59/65

ANLAGEN



8.5 Formelzeichen

tV max

tV min

tRerw

ATmin

Qruz

Qrwe

QLK

Qvor

QWW

Qwo

max. Heizwasservorlauftemperatur
geman Kapitel 8.1 Tabelle 6

min. Heizwasservorlauftemperatur
gemal Kapitel 8.1 Tabelle 6
Ricklauftemperatur der Hausanlage
zu erwartende Ricklauftemperatur
der Hausanlage gemaf Kapitel 3.2.3
Tabelle 4

Mindestauskihlung entsprechend Ka-
pitel 8.1 Tabelle 6,

Norm-Heizlast nach DIN EN 12831
empfohlene Warmeleistung fur
Raumheizung

Warmeleistung fur Trinkwassererwar-
mung

Warmeleistung fur LUftung und Klima-
tisierung

vorzuhaltende Warmeleistung
maximale Warmeleistung flr Trink-
wassererwarmung

Warmeubertragerleistung

Ladeleistung

minimale Ladeleistung
Zirkulationsleistung

Faktor fur Gleichzeitigkeit

Anzahl der Einheitswohnungen nach
DIN 4708

Mindestspeichervolumen

in °C

in °C

in °C

in °C

in K

in kW
in kW

in kW

in kW

in kW
in kW

in kW

in kW

in kW
in kW

inl

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

60/65

ANLAGEN



VRHZ

VTWE

tatséchliches Speichervolumen
Heizwasservolumendurchfluss (HWD)
HWD fur Raumheizung

HWD fur Trinkwassererwarmung

HWD fir Liftungs- und Klimatisie-

rungsanlagen

in |

inl/h
inI/h
inI/h
in I/h

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

61/65

ANLAGEN



DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG

TAB

Darstellungssymbole

8.6

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL
62/65
ANLAGEN

LonUNIS)IBLISYDIS pun
J0JOJAl N [uUaALIadsqy

J0J0I W nuanabamiaig

IsjeWoWIsyIse|D)
-usuIyose

ua||e)seLyBUSqO.d

10JO N [pUaAlIadsqy

19)9baimeladwa |

[USAWQNSISqN

Ja)laaA/IB|WWES

uopunyessolqd
Jw puaAlladsqy

Jsyoeminieladwalsyiayiayols

Bunienaig yw adwng

Yeyeb
-sBunuyapsneueiquay

uasso|yossh - injeweadsqy

Jayyoeminjesadwalsyiayiaydis
pun Jg|Baunjesadwa | "Iquoy

Bunianalg JayasinespAy
Jw JajBaunjesadwa

ayoeyzieH
JW J8YONBIQIBASLLIEAN

uiswablje - injeweladsqy

JazuaiBaqunielsdwals)iayiayols

a|biauasy|iH auyo

O X | I |X |oX |k e=X

% "]\ g7 | oK =0 ix

pun Ja|baunjeiadwa ] "lquoy _H_ luaabaunieladwa ] Bumynpuz T upswiabije - aduing
J8)se|ag.iapay
Ja|yeziassepn K [IUSASHOUISUDIS Buruespug | _T Bumuyougal4 -
I8|yegzauigm IEI [puan@balwonsuswn|on Jebugjzinwiyosg Z Bunyeisindw | -----
==7) Buebsnegap Hw
ajj|IsyawonIg Ja|Banonipzusisyiq &) |IUSA SBIBqIBSSOIP E sjEIsblemzaqy | — T
uaauadsgesyayayolg | ---1 ——-
Bunssawnonig % W [HUSAISPUILINONIC] __VK_ Imuanbejyosxyony = Bunyisjyoy
Jawysuyne Ja|Baiwonsuswnjop pun ~
-injesadwsjwney | 1 Iv -}oNnIpzuaiayig Iquioy ﬂ eddepibe|yosiony 2= BINM-AIANYIEIM !
Jawysune JszuaiBaguawn|oA pun i
~injesedwajuagny | L _ﬂw Js|banjonipzualayiq’iquioy w_ IRuanuadde) Fcd 4beIBqNBUWIEM m_
Jnesadwsa ] =] yonig=d g
103 SIBISTON m o uawabe-Is|bay WH_ uyeyebny | [od Jossaidwoyayn O
Bunuusueg | [oqWAS Bunuusuag | joquAg Bunuusuag | |oqWAg Bunuusuag | |joquAg
a)elsabgo a)elabjaboay uaJnjewly pun uabunyia ‘ejeseddy




DOKUMENTART

9 Haftung KURZBEZEICHNUNG
Alle in Verantwortung des Kunden zu errichtenden Hausanlagen zur Warmeversor- TAB

AUSGABE

gung unterliegen keiner Aufsichts- und Prifungspflicht durch BEW. BEW steht 22.04.2024

jedoch fur alle diese TAB betreffenden Fragen zur Verfiigung. ZZI/TaEgZAHL

ANLAGEN
Fir die Richtigkeit der in diesen TAB enthaltenen Hinweise und Forderungen wird

von BEW keine Haftung Gbernommen.

10 Schutzrechte

Durch BEW wird keine Haftung daflr ibernommen, dass die in den TAB vorge-
schlagenen technischen Ausflihrungsmaglichkeiten frei von Schutzrechten Dritter
sind. Notwendige Recherchen bei den Patent- und Markenamtern (und allen &hnli-
chen Einrichtungen) hat der jeweilige Verwender der TAB selbst vorzunehmen und
samtliche eventuell anfallenden Kosten (Lizenzgebuhren usw.) selbst zu tragen.

Diesbeziigliche Rechtsstreitigkeiten muss der jeweilige Verwender im eigenen Na-
men und auf eigene Kosten durchfihren.

1 Entstérungsnummer

030 267 4598

030 267 45713

= waerme.entstoerung.berlin@bew.berlin

B



12 Stichwortverzeichnis

A

Armaturen 9, 14, 16, 37
AuRerbetriebnahme 16

D

Druckhaltung 14
Druckprobe 16
Druckverlust 37
Durchflusssystem 23, 35, 39

E

Eigentumsgrenze 9, 35

F

Fahrkurven 18, 49

G

Gradigkeit 13

Grundlastspeicherladesystem 22, 28, 29, 35, 38

H

Hausanlage 7,9, 14, 15, 19, 26, 27, 29, 36, 40, 58

Hausanschlussleitungen 8
Hausanschlussraum 9, 11
Hausstation 9, 16, 29, 40, 58
Hauszentrale 7,9, 13, 26
Heizflachen 9, 15, 18, 19, 29
Heizungsanlagen 20, 29, 56

HWD 8,9, 10, 11, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 61

Inbetriebnahme 16

K

Klimaanlagen 7, 8, 26, 29, 40, 61

L

Ladeleistung 21, 28, 60
Legionellen 15

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

64/65

ANLAGEN



Luftung 26, 27, 28, 42, 60

M

Messgerdte 14

P

Probenahmestellen 15, 36

R

Regelgerate 14
Ricklauftemperatur 19, 20, 26, 27, 28, 29, 40, 60

S

Schaltbilder 30, 35, 38, 40, 41
Speicherladesystem 21, 35, 38
Speichervolumen 35, 36, 61

T

Technische Parameter 18
TWE 13, 21, 28, 29, 34, 35, 36, 45

U

Ubergabestation 8,9, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 28, 29, 40
Umwalzpumpen 14

\Y

Versorgung 6, 7,18, 19, 29, 31, 32, 33, 34, 40, 42
vorzuhaltende Warmeleistung 19, 27, 29, 60

W

Waiarmenetz 7, 18, 43

Warmeubertrager 13, 22, 23, 35, 36, 37, 40
Warmezahler 12, 57

Werkstoffe 17

Z

Zirkulation 16, 22, 23, 37

DOKUMENTART

KURZBEZEICHNUNG
TAB

AUSGABE
22.04.2024
SEITENZAHL

65/65

ANLAGEN





